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Suvienytas Valstijas pareiškė, 
jog ii trijų Baltijos valstybių 
prezidentų, jis tik vienas esąs 
gyvas. Kitus du bolševikai nu
galabino. Daugelis buvusių mi- 
nisterių taip pat neliko gyvų
jų tarpe. Baisioji bolševikų 
žvalgyba nužudė juos ir de- 
sėtkus tūkstančiu kitu. * « *•

Masiniai žudymai dabarti
nių arba busimų savo priešų 
yra mėgiamiausias raudonųjų 
sportas. Pats LiuUiperius pra
gare tur but stebisi tuom, kad 
bolševikai ir ji pralenkė žiau
rume.

Ka m ne kam, bet automobi
liu savininkams Londone atsi
rado užtektinai vietos “par- 
kinti”. Kai nazių bombos iš-, 
griauna ištisus blokus namų, i 
tai darbininkai išlygina tą, ap- j 
valo nuo griuvėsių ir palieka 
apsistoti automobiliams.

Anglai giriasi, jog po karo 
jie atstatysią dar gražesnį 
miestą, negu buvo pirmiau. 
Gerai, kad žmonės suranda 
kuom save nuraminti.

_ S ____

Visa demokartiška Ameri-1 
kos lietuvių spauda, žinoma, 
išskyrus socialistus, pasmerkė' 
SLA. pildomą tarybą už tokį 
nekultūringą pasielgimą, iši
mant K. Jurgelionį iš “Tėvy
nės” redakcijos. Aš manau, 
jcg ne kitaip jaučiasi ir didžiu 
ma susivienijimo narių.

Besikalbant su vienu senu 
veikėju, išgirdau tokią jo nuo- į 
monę: “Koktu darosi, kai pri
simena, jog fratemalėj orga
nizacijoj septyni žmonės turi 
kryžiavoti aštuntąjį, kuris iš
drįsdavo pasakyti tą, kas ne
patiko Markso pasekėjams.”

Jei pildomoji taryba nori 
nusiplauti nuo savęs juodą dė
mę, ji turi tuč tuojau padary
ti vieną iš dviejų: arba K. Jur 
gelionic prašalinimo klausimą 
leisti perbalsuoti seimo dele
gatams, kurių teisės neužsi
baigs iki kito seimo, arba pa
skelbti referandumą kuopose, 
kaip kad buvo daryta cenro 
kėlimo klausime.

Aišku, kaip d.ena, jo g pil
domoji taryba šiame klausime 
pasielgė vienpusiškai ir panie
kino pereito seimo nusprendį. 
įsikarščiavime metu gal ji ne
žinojo- ką daro, tačiau dabar 
yra progos ne tik atsivėdinti, 1 
bet ir atitaisyti padarytą klai- 

1 dą.

Suvienytos Valstijos pasilie
ka nuskriaustųjų prieglauda. 
Nuo pradžios šio karo iš Eu
ropos atvyko į šią šalį apie 
310,000 pabėgėlių. Jais rūpi
nasi ne vien giminės, bet ir 
pašalinės organizacijos, kurios 
surinkusios apie 5 mil. dolerių 
atbėgėlių šelpimui.

— § —

Vokietija skubiai pradėjo 
gabenti iš Lietuvos vokiškai 
kalbančius. O tokių esą apie 
40,000. Kai tieji išvažiuos, tai 
bolševikai ims dar labiau te- 
rozizuoti Lietuvos žmones, nes 
žinos, jog nebeliko liudininkų, 
kurie galėtų paskelbti plačiam

Anglai f adr-' i t

Britų Orlaiviai Daužo 
Vokiečiu Miestus| L

Anglai Atsilygino Naziams

Gavę padrąsinimų iš Ame- 
[ rikos, anglai dabar pradėjo 
smarkiai pulti orlaiviais Vo- 

! kietijos industrinius centrus, 
’ ypatingai Hamburgą ir Breme 
na. Susprogdinus vieną namą 
Hamburge žuvo 70 žmonių.

Italų Armija Ethiopijoj 
Baigia Savo Dienas

Anglai Žygiuoja Pirmyn Ne
sutikdami Didelio Pasiprie

šinimo

Londonas.—Tik viena gam
ta besulaiko anglų žygiavimus j 
Ethiopijoj. Italų armija, ku
rios buvo tenai iki 100,000 vi- į 
sai pakriko ir neparodo dau-j 
giau didelio pasipriešinimo.' 
Atskiros jos dalys klajoja po. 
kalnus ir sutikę priešą pasi-1 
duoda be mūšio.

Prie italų armijos sudemora- 
lizavimo prisidėjo ir patys e- 
thiopai, naikindami susisieki- į 
mą, sandėlius ir užpuldami ka-j 
reivius nakties laiku. Taigi I 
Mussolinio troškimai įsigyti | 
Afrikoj imperiją nueina nie-j 
kais.

Naktinės Krautuvės

Kaune buvo atidaryta an
troji krautuvė, kurioje busią į 
prekiaujama ištisą parą, die
ną ir naktį. Per atidarymą kai 
bėjo “tovarišč”. Gurov, kuris 
paskirtas “laisvosios” Lietuvos 
maisto pramonės komisariato 
patarėju.

Jis pareiškė, kad “krautuvė! 
se niekada neturi pristigti rei-Į 
kalingų prekių ir kad pirkė-j 
jai privalo būti mandagiai ir) 
greitai aptarnaujami”.

Bucharest.— Rumunijos vy
riausybė paskelbė dekretą, 
kuriuomi visi vaikai, berniu
kai ir mergaitės, virš 12 metui 
amžiaus mobilizuojami dar-| 
bams ūkiuose.

pasauliui.

Visi žinome, jog žiemos nė
ra pastovios. Tačiau ar jus pa
stebėjot. jog pradedant 1920 
metais žiemos šalčiai nėra to
kie kieti ir smarkus, kaip pir
miau? Aš nieko nežinojau iki' 
neperskaičiau oro pranašo Dr. 
J. B. Kincer išvadžiojimų.

Minėtas mokslininkas tikri
na, buk žiemos Amerikoje pa
mažu minkštėja. Nuo 1841 m. 
iki 1875 jos buvo labai šaltos. I 
Nuo 1875 metų iki 1920 jos' 
buvo normalės, o nuo to laiko 
ėmė eiti šiltyn. Galimas daik
tas, jog šis keitimasis yra tik 
laikinas. Su gamta kontraktų 
negali padaryti.

ti^fppnknsPradedaSmarkesnesAtakasra

Goose - Steppers—Over There —And Here!

*

Left: Citizens of Padova, Italy, welcome arrival of German troops. Right: Members of the school band 
of Sag Harbor, L. I., goose-step by a “dictator” on “dictatorship day,” when totalitarian rule was estab
lished to illustrate the advantages of living in our free democracy instead of under the rule of a dictator.

Lietuvių Kolonija Ro
moj Susideda iš 
200 Žmonių . C-

Chicago, Ill. Vienas lietuvis 
gavo laišką iš Romos, kuriame 
esą dabar apie 200 lietuvių, 
pabėgėlių. Laiške sakoma, jog 
tie pabėgėliai gyvena gana 
sunkiose aplinkybėse. Dauge
lis yra priversti prašyti vai-' 
džios pašalpos.

Vatikano radio stotis teikia 
pranešimus lietuvių kalba kiek] 
Vieną sekmadienį, išryto. Šiuos ( 
pranešimus gali girdėti ir A-j 
merika.

Patyrė Ant Savo Kailio 
Ką Reiškia Bolševizmas

Visoje okupuotoje Lietuvo
je atsirado vienas asmuo, kaž
kokia P. Karnauskaitė, kuri 
vadina save “agitatore kom
jaunuole”, viešai “Tiesos” skil 
tyse sušukusi: “Agitatoriaus 
pareiga yra ne tik gražiai kai. 
bėti.” Ši “komjaunuolė” suma
niusi atlikti ir gerą darbą, bu- 
tent, su agitatore “drauge”, 
Gurvičiute norėjusi kažkokiai 
Vainoriu šeimai surasti tuščia 
kambrį.

Tačiau ir tokie geri norai 
nuėję niekais, nes butų skyrių-' 
je viskas sudužę į įsigalėjusį 
biurokratizmą. Kai minėtoji 
“komjaunuolė” nuėjusi su Gur 
vičiutę į butų skyrių, tai prieš 
jų nosis buvusios užtrenktos 
durys. O senamiesčio komisa
ras liepęs laukti, kol bus pa
statyta gyvenamieji namai dar 
bininkams...

Lietuvių priežodis sako: 
kol saulelė patekės, tai rasa 
akis išės!

Berlynas.....Nazių karo va
dovybė sušaudė 15 Holandijos 
piliečių už dalyvavimą “sabo
taže.” Daugelis kitų nuteisti 
kalėjiman.

Gal Atvyks ir Keletas 
Lietuvių iš Lisbono

New York.—Suvienytų Val
tį jų vyriausybė yra nusitarus 
pasiųsti į Portugaliją porą di
delių laivų, atgabenti iš ten 
savus piliečius ir nemažai sve
timšaliu. Tame skaičiuje, be- 
abejo, yra ir keletas lietuvių.

Amerikos Karo Medžia
ga Jau Plaukia j 
Angliją
Skubinasi Aprūpinti Angliją 
Pirma Negu Prasidės Hitlerio 

Puolimai

Washington. — Kaip tik 
prez. Rooseveltas pasirašė 
“lend-lease” bilių, tuojau pra
dėta siųsti didesniais skaičiais 
karo amunicijos į Angliją. 
Nors viešai nepaskelbta kiek 
ir ko siunčiama, vienok spėja
ma, jog pirmoj eilėj eis leng
vesni bombanešiai, submarinų 
gaudytojai, šautuvai, kulko
svaidžiai ir pan.

Anglija turi pašaukusi į tar
nybą apie du milionu vyrų, 
kurių neturi kuom apginkluo
ti. Amerikos pagelba praša
lins ir šį trukumą.

Anglai Ruošia Pagelbą 
Graikams Atsiremti 
Prieš Hitlerį

Athenai.—Graikų pakarto
tini pareiškimai, jog jie kovos 
ir su vokiečiais, jei tieji per
žengs jų sienas, nėra vien tušti 
žodžiai. Egipte skubiai for
muojama nauja anglų armija, 
kuri ateis į pagelbą graikams, 
jei juos užpuls Hitleris.

Kadangi Amerika yra nusi
stačiusi siųsti kiek galima dau
giau orlaivių demokratijom, 
tai anglai gali dabar pasiųsti 
graikams didesnį skaičių savų.

Siūlo Palydovus Laivam 
Kurie Plaukia i 

C-

Indianapolis.—r-Grįžę iš An
glijos keturi “American Le- 
gio” atstovai pareiškė, jog su 
Amerikos pagelba anglai gali 
laimėti. Tačiau, ši pagelba tu
ri ateiti skubiai ir visoj pilnu
moj. Legiono vadas Milo J. 
Warner, iš Toledo, Ohio ma
no, jog Suvienytos Valstijos 
turi duoti savo sargybinius pre 
kybos laivams, kurie plaukia 
iš Suvienytų Valstijų į Ameri
ką.

Viskas Daroma Pagal 
įsakymų Iš Maskvos.

Iki kokio laipsnio yra nuė
jusi Lietuvos “laisvė” ir sava
rankiškumas”, matyti iš tokios 
žinios, įdėtos “Tiesoj”: “Va
kar iš Lenino ordeno sporto 
draugijos “Spartako” centro 
Maskvoje telefonu pranešta, 
kad Tarybų Lietuvoje prie res 
publikinės gamybinės koopera 
cijos tarybos steigiama “Spar
tako” skyriaus. “Spartako” pa 
grindą sudarys Lietūkio ir Pa
ramos kooperatyvo sportinin
kai.”

Reiškia, kad net ir sporto 
draugijų nebegalima steigti 
be Maskvos sutikimo! Tenka 
.pastebėti, kad Lietuvoje spor
to draugijoms leidžiama pa
sirinkti tiktai Maskolijoje nau 
dojamus pavadinimus: “Spar
tak”, “Dinamo” ir pan.

Užpuolė Liverpool Miestą

Londonas.—Per tris naktis 
nazių bombanešiai atakavo Li- 
verpoolio miestą ir uostą, iš
mesdami galybes bombų ir su
naikindami daugybę namų. 
Liverpoolis yra vienas svar
biausių uostų prekyboje su 
Amerika.

PRIIMTUVES ATVYKUSIO 
PREZ ANTANO SMETONOS
Priėmimo Bankietas 
Buvo Skaitlingas

TELEGRAMA “SANDARAI” 

New York.—Vakar, ketvir
tadieny, kovo 13 dieną, įvyko 
prez. A. Smetonos sutiktuvių 

j bankietas Pierre viešbuty. Da- 
i lyvavo daug lietuvių organi- I .
, zacijų atstovų ir veikėjų. Taip 
pat nemažai buvo ir amerikie
čių. Prez. A. Smetonas pareiš
kė, jog savo likusias dienas 
jis pašvęs atkovojimui Lietu
vai nepriklausomybės. Maršru

tas kolonijose bus nustatytas 
tiktai nuvykus jam į Washing- 
toną ir pailsėjus iš kelionės.

Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona 

;New Yorke

Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių 
Radio New Yorke Vedėjas

Seniai New Yorko lietuviu *■ 
1 lauktas, pagaliau, kovo 10 d.

8 vai. ryto į New Yorką, lai- 
i vu Argentina, drauge su 377 
i keleiviais, atvyko ir Nepriklau 
isomosios Lietuvos prezidentas 
j Antanas Smetona. Tuo patim 
į laivu atvyko James A. Farley 
. ir Admirolas A. T. Beaure
gard. Bet visų susidomėjimo 

[centras, neabejojamai, buvo 
prezidentas Antanas Smetona, 

• kuris atvyko su savo žmona 
I Zose, palikdamas kitus šeimos 
narius svetingojoj Brazilijoj, 
kurioj prezidento šeimą gra
žiai globojo Brazilijos prezi
dentas Gertulio Vargas.

Į New Yorką laivui artė
jant, prezidentą pasitikti, drau 
ge su 40-čia įvairių ameriko
niškų laikraštininkų ir fotogra 
fu, pasitiko Muitinės laiveliu I 
priplaukę: Lietuvos Ministras 
Washingtone Pulk. Povilas 
Žadeikis, Lietuvos Generalinis [ 
Konsulas New Yorke Pulk.' 

1 Jonas Budrys, laikraštininkas-; 
[fotografas Jonas Kruze ir Lie-! 
j tuvių Balso vedėjas Jonas Va-į 

laitis, Jūsų reporteris.
Prezidentas Smetona, ypač 

jo žmona, labai kelionėj nu-i 
vargę, tačiau įspūdžius labai i 
maloniai papasakojo jais susi
domėjusiems 40-čiai įvairių' 
laikraščųi reporterių, fotogra-' 
fų, filmininkų, spaudos agen
tūrų atstovų ir Valstybės De
partamento atstovams.

Prezidentas Smetona pareiši 
kė nedviprasmiškai viltį Liejtu-I 
vai greitai atgauti nepriklau
somybę. Jis labai pasmerkė I 
Sovietus už biauriai apgaulin
gą klastą. Vos trimis valando
mis prieš Sovietų okupavimą, I 
spėjęs pabėgti į Vokietiją, jo
je, del sutarties su sovietais,

| buvo apribotomis teisėmis 
j džiaugėsi, ypač angliškai įkal- 
1 bedamas į keturių filmų ben- 
i drovių naujienų filmas, kad 
I atvyko į lietuvių antrąją tė- 
į vynę, Jungtines Valstijas.

Uoste prezidentą Smetoną, 
tarp kitų, teko matyt sutin

kant: Lietuvos Konsulato New 
i Yorke Attache Stašinskį su 
žmona ir Simutį, dainininkę

I Darlys-Drangelienę iš Chica- 
j gos, “Amerikos” štabą: red.
J. Laučką, adv. Averką su 

i žmona ir p-lę Bartkevičiūtę, 
i artistą Aleką Vasiliauską, 
' Lietuvos Konsulo New Yorke 
I advokatą Andziulaitį, Juozą 
, Ginkų, Dr. Vencių, Vienybės 
> redaktorių Juozą Tysliavą ir 
| administratorę Violetą Tyslia- 
I vienę, adv. Kostą Jurgėlą, bu
vusį Konsulą Rabinavičių, J.

; Garšvą, buvusį Kaune Sekma
dienio redaktorių Kučinskį, 
laikraštininką buvusį Klaipė
doje Vladą Barčiauską, filmi- 
ninką Atkočaitį, Trečiokus iš 
Newarko, prez. Smetonos mar

■ čią, daugiausiai Amerikoje pa 
j sidarbavusią P. Ambrozaitytę, 
[ muziką Jozavitą ir eilę kitų, 
kurių, del žmonių daugumo, 

I atleiskite, gal ir nepastebėjau.
Tai yra vaizdas uoste. Po 

to prezidentui Smetonai pri- 
l imti Komiteto valdyba: pirm. 
Dr. Vencius, ižd. Juozas Lauč- 

; ka ir sekr. Jurgėla, taip pat 
I Tautos Fondo pirm. J. Ginkus 
I svečiams padėjo nuvykti į Ho
tel Pierre, 5th Ave. ir 61st 
gatvė, kuriam buvo rengiamas I

! priėmimo bankietas.
Po to prezidentas Smetona 

mano vykti į Washingtoną ir 
gyvendamas Lietuvos Pasiun
tinybėje rašys didelį veikalą 
apie Lietuvos nepriklausomy
bės gyvenimą per 20 metų.

Patys Muša, Patys 
Rėkia.

Savo Kaltes Bolševikai Suver
čia Ant “Biurokratizmo.

Oficiozas “Tarybų Lietuva” 
surado kaltininkus del įsigalė
jusio biurokratizmo. Tai “bu
vę smetonininkai, dvarponiai, 
spekuliantai, fabrikantai ir ki
tokie plutokratinės santvarkos 
atstovai”. Bet negana to. “Jau 
yra gausių faktų, kurie rodo, 
kad biurokratizmo ir neatsa
kingumo jausmas greit pagau 
na ir tokius žmones, kurių po
litine praeitimi galima pasiti
kėti”.

Įdomu pastebėti, kad visa 
sovietų Rusijos spauda diena 
iš dienos botagu pliaškia prieš 
biurokratizmą Maskolijoje. Ar 
ir čia kalti “smetonininkai, 
dvarponiai, spekuliantai ir fa
brikantai”?
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įtinti ttRCi
nierių ir darbininkų netrūksta. Pramonė čia gali plėstis be 
jokių ribų, nes atsarginis kapitalas yra neišsemiamas. Taigi 
skolos, kurios susidarys is priežasties ginlavimosi bud leng- 

,o. nejučiomis likviduotos bėgyje kelių desetkų metų.

Žiežirbos Liuosos Valandos
N FU SFIPFR
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Tie dLl maskoliai — Gladkov ir Pozdhiakbv turi savose 
rankose Lietuvos gyventojų likimą. Pirmąsis yra bolševikų 
žvalgybos viršininkas. Jis paženklina, kuris turi būti suim
tas, įkalintas ar sušaudytas. Jo žodis yra lemiantis — kaip 
pasakyta, taip padaryta. Tūkstančiai importuotų žvalgy
bininkų yra jo kontrolėje. Tie tūkstančiai žvalgybininkų jau 
nukankino tūkstančius lietuvių.

Jontii Sekini, kol jis patai
sys bent vieną savo klaidą, tai 
jam labai nepritinka taisyti 
klaidas svetimas. Jis vistiek 
Paleckiui siuntė sveikinimą 
taip, kaip Graičunas, Kišonaš 
ir Radys, tai ko čia dabar jam 
raukytis?

—o—

Pasiskaitymai
D. L. Kunigaikščio 
Algirdo Laidotuvės 
Vilniuje.

Gavo Patarimą

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose "Valstijose metams
Užsienyje metams ----—-------

$2.00
$3.00

Ne Nuo Stogo Namas Pradedamas Statyti

Iš daugelio kolonijų gauname užklausimų — kas atsi
tiko su Amerikos Lietuvių Taryba, kurią sudaro trijų srovių 
atstovai? Vieni užklausėjai teikia patarimų, kiti kritikuoja 
už tai, kad toji taryba mažai veikia ir retai pasirodo visuo
menės akyse.

Mes nenorime kalbėti už pačią tarybą, tačiau musų ma
nymu, tam tikri paaiškinimai yra reikalingi. Visos Amerikos 
lietuviu išeivijos bendradarbavimas Lietuvos vadavimo rei
kale yra pripažintas kaipo neatbūtinas. Tačiau, kuomet 
prieiname prie realaus darbo, tai pasirodo, jog ne visos kliu- 
tvs yra prašalintos ir ne visi parodom užtektinai sveikos 
nuovokos, pasitikėjimo vieni kitiems ir dabarties įvertinimo.

Daug kas turi būti pakeista ir išlyginta iki vieningo dar
bo aparatas veiks be užsikirtimų. Tačiau ir tą atsiekus, ne
būtu protinga tikėtis, jog kelių žmonių grupė atliks visą tą 
darbą, kuris priklauso tūkstančiams Amerikos lietuvių. Kiek
viena kolonija, organizacija, arba jos kuopos turi pačios 
galvoti kuom ir kaip jos gali prisidėti prie Lietuvos išvada
vimo. Kiekvienas susipratęs lietuvis turi būti 
laisvę ir tvirtai tikėti į laimėjimą.

Kadangi žvalgyba veikia slaptai ir patsai Gladkov re
tai kur pasirodo, tai savo pagelbininku jis pasirinko Pozd- 
niakovą, kuris prižiūri ir diriguoja administratyvį aparatą, 
prašalina tarnautojus ir jų vieton pastato kitu?. Sykį Pozd- 
niakov sušaukė kelius šimtus lietuvių valdininkų, artistų, 
rašytojų ir pan. Susirinkusiems jis pasakė: “Jūsų gyvybė 
mums nieko nereiškia; mažiausias pasipriešinimas ar sabo
tažas išnaikins jus be jokio pėdsako. Atsiminkite, jog čia 
mes turim 20,000 žvalgybininkų, kurie kiekvieną jūsų seka 
ir mums raportuoja.”

Dabar galite suprasti del ko lietuviai kompozitoriai, ar
tistai ir rašytojai viešai pagiria “naują tvarką” ir net džiau
giasi, kad Maskva tapusi nauja lietuvių sostine. Tekstus 
raštų pagamina jiems Gladkov, o tiems vargšams belieka 
padėti tik savo pavardę ir nutilti.

Duodu įnešimą, kad SLA. 
Pild. Taryba kitame savo su
važiavime “vienbalsiai” pava
rytų iš vietos Bagočių, užtai, 
•kad jis rėdosi ne savo, tik vys 
kupo kostiumais, kurie “bal
tam broliui” nepritinka.

—o—
Kas žino, tai prašomas pa

aiškinti, kodėl SLA. tarybos 
nutarimuose niekad nėra di
džiumos nė mažumos, tik vis
kas nutariama vienbalsiai, 
taip kad lyg septynios galvos 
tiirėtų vieną “razumą”, ko 
lietuviškoj psychologijoj būti 
negali.

Laike civilio karo, j 
Lincoln buvo įsakęs savo 
nerolui 
Baltąjį

ge- 
McClellan siuntinėti į 

Namą smulkiausius ra- 
iš fronto. Tas nelabai 
generolui ir jis vieną

Algirdas su savo broliu Kęs
tučiu sutartinai valdė Lietuvą. 
Pirmasai globojo rytines da
lis, o antras — vakarines. Eu
ropos istorijoj dar nėra buvę 
kito panašaus atsitikimo, kad 
du valdytojai taip gražiai su
gyventų ir nesivaržytų del pir 
menybės. ,

Bet Algirdas pasimirė 1377 i 
metais. Pagal senovės lietuvių 
papročių lavonas turėjo būti 
sudegintas. Už Vilniaus mies
to sienų, Kokivaičių miške bu- L 
vo šventas ąžuolas ir amžino-

J H U ji ugnis. Ant didelio laužo pa-i
,. . ..... . Taip baltai, baltai,dėjo kunigaikščio lavoną, ap- į

, ,, . j . .. • • Skanu kvapą net už mvliurėdytą geltonais drabužiais ir, 1
. . . . . . . Paskleidė žiedai,apjuostą brangiais akmenimis!

nusėtu diržu. | Vėjas vakarų į rytus
Gainioja žiedus,
Nuneša į Vilniaus žemę, 
Pas tėvų kapus.

Vilniaus žemėj taip pat žydi 
Vyšnios pakelės.
Balti žiedai kraštui kalba: 
Pasikelt reikės.

patiko 
kartą pasiunčia tokią telegra
mą :

Paėmėm nelaisvėn šešias 
karves, ką su jom daryti?

Prezidentas tuojau atsakė: 
‘Suimtas karves tuč tuojau 
pamelžk”.

Vyšnios Žydi

pražydo sodžiuj vyšnios

kovotoju už

ne nuo vir- 
pavartoti ir 

Pradėkime nuo ko-

Garsiosios piramidės buvo pradėtos statyti 
šaus, bet nuo apačios. Tą pačią metodą reiktų 
mums, kuriant bendros akcijos centrą, 
lonijų; tegul jos sudaro pamatą, ant kurio atsirems ir pati
viršūnė. Iki šiam laikui mes tik kalbėjom, diskusavom ir 
rašėm. Dabar, gi imkime?’ statybos darbų. Amerikos Lietu
vių Taryba, kokio sąstato ji nebūtų, bus tik tuomet gyvu ir 
veikliu kunu, kuomet visos kolonijos sumobilizuos savo vei
kėjus ir prisidės prie bendro žygio.

Suvienytos Valstijos Tarė Savo Žodį

Kuomet prez. Rooseveltas pasirašė taip vadinamą “Lend 
Lease” bilių, Suvienytos Valstijos automatiškai tapo Angli
jos sąjungininke prieš Vokietiją ir Italiją. Vieto
to] neitralumo ši šalis pasirinko kooperavimą su demokrati- 

nugalėti diktatorių kombinaciją. Nuo dabar į An- 
siunčiama visokios rūšies ginklų, medžiagos, mais- 
ir visa tai, kas reikalinga laimėjimui karo*. Ame- 
pasiruošusi sutriuškinti Hitlerį.

neitralumo
, kad

gliją bus 
to, laivų 
rika yra

LENKAI PASILIEKA 
LENKAIS

Neseniai Kanadoj pasirodė 
vieno lenkų mokslininko ir po
litiko Viktoro Rosinskio kny
ga, užvardinta “Naujoji Len
kija.” Toje knygoje aiškina
ma, jog busimoji Lenkija tvar
kysis demokratiškai, išdalins 
dvarus ir pakels žmogaus ver
tę. Naujos Lenkijos sienos tu
rės apimti Dancigą, Karaliau
čių, Dvinska, Minską ir čer- 
novicus, kurie pirmiau prikj.au* J i H i * • ’ • 
sė Rumunijai.

Knygoje atvirai nesakoma, 
jog bus bandyta prijungti prie 
Lenkijos ir Lietuva. Bet iš Lat
vijos norima atimti Dvinskas 
ir septyni valsčiai aplink jį. 
Kokią teisę lenkai turi prie šių 
plotų, tai vienas aitvaras žino.

MUSŲ KASDIENINĖ 
PAREIGA

Lie-

Svarstymai “lend-lease” biliaus kongrese ir senate 
rodė, jog Suvienytos Valstijos supranta, kad hitlerizmas 
pavojingas ne vien Europai, bet ir visam pasauliui, 
jojimai ir svyravimai turi būti atidėti į šalį.

pa
yra 

Abe- i 
Demokratijos

turi kovoti ir paremti viena kitas, nes jei Anglija žlugtų, I 
tuomet Amerika vienų viena turėtų gintis nuo diktatorių ! 
kombinacijos. Taigi pradžioj šios sąvaitės Washingtone pa- 1 
darytas žingsnis, kuris turės didelės istorinės reikšmės.

Visos mažesnės tautos, kurias yra pavergę diktatoriai, 
gali pasidžiaugti, jog galingoji Amerika vėl stoja apgynimui 
jų laisvės. Demokratijai laimėjus ir Kremliaus diktatorius 
Stalinas bus priverstas paleisti iš savo nagų kankinamas au
kas — Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Atsiminkim, jog aukos 
tuvos reikalams turi plaukti 
nuolatos. Jos reikalingos vi
sur: šelpti pabėgėlius, užlai
kyti. valstybines Įstaigas, vesti 
propagandą ir panašiai. Mas
kva pila tūkstančius dolerių 
čia Amerikoj, kad tik suardyti 
ir paraližuoti lietuvių akciją. 
Maskvos agentai slankioja vi
sur, skelbdami 
tuvos žmonės 
negu pirmiau.

Atremti šią 
vesti kova už c
reikalinga desėtkai tūkstančių 

i doleriu i metus. Nepasitenkin- i *■
į kim tuom kas buvo padaryta 
; Vasario 16 dieną, bet tęskime 

žygį toliau, be sustojimo.

jog dabar Lie- 
geriau gyvena,

propagandą ir
Lietuvos laisvę

Amerikos Medžiaginis ir Finansinis Išteklius

Tapdami “ginklų sandėliu demokratijoms” ir ginkluo
dama pati save, Amerika yra pasiryžusi išleisti desėtkus bi- 
lionų dolerių. Kaikurie prisibijo, jog susidariusios skolos 
begalo apsunkins ne tik šią gentkartę, bet ir busimas.

KOKIE NORS ATESTATAI 
ČIA VARGIAI REIKALINGI

bendro dar- 
privalo pir- 

susiorgani- 
kad jie su-

tautininkiškos draugijos ne
gali panašiai pasielgti?

Reikalaudami 
bo, tautininkai 
miausia patys 
zuoti ir įrodyti,
geba ir gali veikti vieni.” 
Neatrodo, kad mums apsi

mokėtų nešti kokius nors di
plomus, arba brandos atesta
tus į to laikraščio ofisą peržiū
rėjimui ir užtvirtinimui. Musų 
veikėjai jau- triusėsi tautinėj 
dirvoj tais laikais, kai tie “eg- 
zaminieriai” lakstė dar trum
pom kelnaitėm. Ir visvien mes 
nesigiriam, kad esam nuvertę 
kalnus, ar atlikę kitus “baisiai 
didelius” darbus. Neprotinga 
butų perdaug pūstis ir katali
kų federacijos skyriams, bent 
tol, kol nebus atvaduota Lie- 
tuva.

Demokratų valdžia norėda
ma, kad visokį “filiajistai” 
greičiau susikrautų milioninius 
turtus, kas mėnesis išleidžia 
naujus pačto ženklelius, ku
riuos tie nabagai nespėja pirk
ti ir krauti į savo “kliauzetus” 
kaipo didelę retenybę. O kaip 
neturės kur juos padėti, tai 
kas tada bus?

—o—
O, beje; rašydamas laiškus, 

niekad neužmirškite vis pridė
ti “mes Amerikos piliečiai”, 
tai tie, kurie jus laiškus skai
tys, manys, kad jus gyvenate 
ne “hauzose”, tik pilyse, lyg 
koki Kinijos mandarinai. Taip 
gerai. Vis ir visur girkitės, kad 
jus “Amerikos piliečiai”.

, , ■■■ —o—.
O štai vienas naudingas pa

tarimas SLA. tarybai, kurios ,8 
protokoluose yrą dideli truku- = 
mai: Rašydami vardus ir pa- g 
vardes tų, kurie “įnešė” ir tų, g 
kurie
tų nešėjų ir 
pavardes 
antrašus.
pilni.

Prie laužo atvedė jo numy
lėtą žirgą, šunį ir sakalą. Ug
niai suliepsnojus, krivaitis su 
vaidilutėm atliko religines ap
eigas. Paskiau į ugnį buvo lie
jamas pienas ir midus. Apde
gus lavonui, paskutinės lieka
nos buvo užkastos į piliakalnį, 
netoli Neries upės.

Kai atsisuka čion vėjas,
j Atneša garsus,

, į Su pakvipusiomis vyšniom 
Dauguma musu pripažįstam '■ T_ , . . ,v. , . L , , . Kad dar žygis bus.

žodžio laisvę tik tuose klausi-1 
muose, kurie musų nepaliečia. ' Balys Gaidžiunas.

■ ■ĮSukys-Doody-Antonisen, Inc.Į
I 3252 South Halsted Street |

Patamausim Lietuviams Dar Geriau Negu B
Mi

Praeityje f

Pasmerkia SLA. Pild.
Tarybą už Prašalinimą 
‘Tėvynės’ Redaktoriaus

Newark, N. J. Kuopa Vadina 
Toki Pasielgimą Nekulturiniu.

parėmė”, įrašykite ir ■ 
rėmėjų ne vien 1 

su vardais, bet ir jų 1 = 
Tada protokolai bus =

Jeigu taip ir ištikro butų, tai kitos išeities nėra. Kas| 
brangina laisvę, tas privalo būti pasiruošęs viskam. Bet Su
vienytos Valstijos yra taip turtingos ir tiek turi ištekliaus, 
jog apsigynimo programos vykinimas žmonių skaudžiai ne
palies. Jei pavyzdžiui^ šiais metais ginklavimuisi bus išleis
ta 15 bilionų dolerių, tai tas sudaro tik vieną šeštą dalį žmo-! 
nių uždarbio, kuris siekia 90 bilionų. Anglai ir vokiečiai 
išleidžia penkias syk daug;au, arba 55 nuoš. taip vadinamo 
“national income”.

Suvienytos Valstijos turi užtektinai žalios medžiagos; 
industrija yra geriausia visam pasauly; technikų, inži-

Katalikų savaitraštis “Ame
rika,” išeinąs Brooklyne, pas- 

I taruoju laiku ėmė labai išdi
džiai neštis ir girtis. Skaitant 
jo straipsnius, pamanai, kad 
ne Kolumbus atrado šį konti
nentą, bet “Amerikos” rašte 
mokinti vyrai. Kreipdamiesi Į 
tautinę srovę, tie Vyrai rašo:

“Katalikai yra susiorga
nizavę į Federaciją draugi
jomis, skyriais ir apskri< 
čiais. Kodėl gi vadinamo^

SLA. 245' kuopa, Newark, 
N. J. savo mėn. susirinkime, 
kovo 6 d., 1941 m. išklausę 
savo pirmininko Vinco Ambra 
^zevičiaus pranešimą reikale 
SLA. Pildomos Tarybos atsta
tymo iš pareigų SLA. organo 
“Tėvynes” redaktoriaus Kl. 
Jurgelionio, priėmė protesto 
rezoliuciją prieš SLA. Pildo
mos Tarybos sauvališką ir des
potišką pasielgimą reikale S. 
L. A. organo Tėvynės redak
toriaus p. Kl. Jurgelionio pra- 
šalinimo iš pareigų, ir net ne
duodant jam vietos per Tėvy
nę pareikšti savo atsisveikini
mo žodį.

Akyvaizdoje tokio smurto, 
kurį papildė SLA. Pildoma Ta 
ryba savo susirinkime, laikyta 
me New 
mėn. 4 
griežtai 
šaukią į
pavienius narius raginant pro
testuoti prieš tokį SLA. Pildo
mos Tarybos nekulturinį ir 
despotišką. pasielgimą.

SLA, 245 Kuopos Valdyba:
Vincąs Ambraztevičius pirm.

Andrius*' Žiugžda, sekr. .
Pranai, Petrulis, ižd.

Yorke 11)41 m. kovo 
d. SLA. 245 kuopa 

protestuoja ir atsi- 
visaą SLA. kuopas ir

tarybininkai vietoj 
pavarė Jurgelionį. 
užtarė komunistu

• Mes Skolinam Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant Mažųjį 
Nuošimčių. Renduojame —| 
Safety Deposit Dėžutės . . . g 
Rašome Insurance: Fire, = 
Plate Glass, Liability, Auto- f 
mobile, Tavern Bonds, Funi- * 
ture. — Patarnaujame prie * 
Pirkimo ir Pardavimo Namų, i 
Padarom 
nuo j am 
Public.
Priimam
Gazo, Elektros. Pari 
Draftus Siuntimui 
Lietuvą ir Kitas 
Dalis. Važiuojant į Lietui 
Vakacijų Galite Nusipirkti- 
Traveler’s Check.

Popieras. Egzami- j 
Abstracts. Notary ž 
Mainome Chekius. |

Bilas: Vandens," 
odame | 

Pinigų į g 
Pasaulio ■

—o—
Tai dabar jau niekas nega

lės sakyti, kad SLA. taryba 
neklaidinga, nes pastarame 
savo suvažiavime padarė ne
apgalvotą klaidą: kuopos rei
kalavo pavaryti iš vietos Ma
žukių, o 
Mažuknos 
Tuomi jie
“nusistatymą” ir Mažukną pa
darė “geru lietuviu”.

—o—
Kad jau tokias klaidas ta

rybininkai pradėjo papildyti, 
tai gal nebus pro šalį pamany
ti, kad netrukus vėl atsiras 
“bendras frontas”, kuris bus 
reikalingas rudenyje praside
dant viršininkų nominacijoms, 
ir vėliau rinkimams; tada bus 
“viskas gerame stovyje”.

—o—
Tada Bagočius galės vėl drą 

šiai raginti kuopas, kad jos 
delegatus siųstų į “bendro 
fronto” konferenciją, kaip 
kad jis padarė prieš jubiliejinį 
seimą, 1936 m. Tada nereiks 
komunistams siūlyti apmokėtą 
kelionę į “rosiejų”, nes “drau
gų” balsai bus labai reikalin
gi.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

STATYKITE NAUJĄ NAMĄ

Tas Pats.

Nėra tokios priemonės, ku- 
pagelbėtų atspėti iškalnori 

kokios lyties yra negimęs dar 
kūdikis.

Kam pirkti seną namą kada aš 
tamstai galiu pastatyti naują gražų 
namą dar pigiau negu tamsta turė
tum užmokėti už seną.

Dabar yra geriausias laikas pra
dėti statymo darbą, todėl neatidė
liokite tolesniam laikui. Statykite 
dabar kol dar kainos nėra iškilusios. 
O kad kainos kils tai nėra abejonės.

Dėl platesnių pasitarimų šaukite 
( arba atvažiuokite į mano ofisą, ku

ris kasdien atdaras nuo 9 9ryto iki 
8 vakaro, trečiadieniais ir penkta
dieniais iki 5 vakaro, nedėliomis iki 
12 vidurdienio. Atvažiavusiems pa
rodysiu užbaigtus ir apgyvendintus 
namus. Esu tikras tie namai patiks, 
nes jie yra labai gražios formos, 
ekonomiški ir nebrangus (didžiumoj 
2 flatų).

JOHN PAKEL
GENERAL BU1LDIN' 

CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

prikj.au


.1 1 M4 1 SANDARA

rytu valstijos jau
JUNGIA SAVO SPĖKAS
LIETUVOS VADAVIMUI
Draugijų Atstovai Mass.
Valstijoj Laike Savo 
K niferenci’a

—
♦

Išrinko Pastovią Lietuvai 
Remti K-to Valdybą

Lietuvos Rėmėjų Draugijos 
Komiteto suvažiavimas įvyko' 
kovo 2 dieną, 1941 m., Sanda
ros svetainėj, 124 F Street, So. 
Boston, Mass. Suvažiavimą a- į 
tidarė pirm. K. Mereškevičius,' 
2 vai. po pietų.

J. Arlauskas išsaukė var
dus. Pasirodė, kad suvažiavi-! 
me dalyvauja šie komiteto na
riai: J. Dvareckas, J. Kiškis,! 
G. A. Kybą, A. Kriaučialis, A. j 
Janušonis, A. Matjoška, J. 
Arlauskas, B. Kontrimas, J. 
Tuinila, J. Gegužis, B. F. Si- 
mokaitis, Iz. Vasiliauskienė,
J. Samsonas, A. Jazukevičius,
K. Mereškevičius, W. V. Anės; 
ta, L. Stasiulis, V. Ramanaus
kas, J. Ruskey, K. Marcinke
vičius ir J. M. Pečiulis. Viso, 
labo suvažiavime dalyvavo 21Į 
atstovas.

Suvažiavimas vesti palikta 
pereito suvažiavimo prezidiu
mui iki bus išrinkta nauja val
dyba.

* į

Pereito suvažiavimo proto
kolą skaitė sekretorius J. Kiš
kis, kuris buvo po diskusijų 
priimtas su sekančiomis pa
taisomis. Pirmą pataisą pada-! 
rė J. Arlauskas, kad turi bu-j 
ti pereito suvažiavimo, kuris | 
įvyko Worcester, Mass, dele
gatų vardai ir atstovaujamos 
organizacijos įrašyta į proto
kolą.

K. Mereškevičius ; padarė- 
ra pastabą, kad draugijos pri- Spaudos Komisijai susitarus su
gulinčios prie Lietuvos Rėmė
jų Draugijos turi prisilaikyti 
vienodų įstatymų Lietuvos rei
kalais, vietoj kad parašyta 
protokole, kad visos draugijos 
ir organizacijos prisilaikytų į 
vienų įstatų ir įstatymų vei
kiančių Amerikoj.

K. Mereškevičius padarė 
trečią pataisą, kad Lietuvos 
Rėmėjų Draugijos Komitetas 
pagamintų Lietuvos Rėmėjų 
Draugijai įstatus ir jais rūpin
tus, vietoj kad yra įrašyta 
protokole sudarytasis komite
tas turi suformuoti Mass, vai
stijose organizacijų veikimą, 
pagaminti joms įstatus ir rū
pintis visais organizacijų rei
kalais.

A. Matjoškas pasiūlė jo pa
gamintą valdybos sąrašą, bet 
kaip jis perskaitė, tai daugu
ma balsų buvo atmesta, bet 
pati forma buvo priimta.

Buvo nutarta renkant val
dybą bei komisijas statyti ne 
daugiau, kaip tris kandidatus 
į. kiekvieno urėdo vietą ir vie
šai nominuoti, o slaptai balsuo

Valdybos Rinkimai

Į Pirmininką:
G. A. Kybą gavo bal. — 4
A. Kriaučialis .................. 11
A. Janušonis ................_ 5

Į Vice-pirmininką:
A. Janušonis gavo bal....... 10

V. Ramanauskas ....  7
W. V. Anesta ................  7
J. Tuinila .........................- 8
B. Kontrimas .................. 6

Į Protokolų Sekretorių J. Ar
lauskas — vienbalsiai.
Į Fin. Sekretorių J. Samsonas 
— vienbalsiai.
Į Iždininką:

J. Dvareckas .................. 16
B. Kontrimas .................. 5

Į Iždo Globėjus:
L. Stasiulis ....................... 10
J. Pečiulis ....................... 14
W. V. Anesta .................. 10
Iz. Vasiliauskienė ......... 4
Korespondentu A. Matjoš

ka — vienbalsiai.
Taigi į valdybą yra išrinkti 

sekanti komiteto nariai:
A. Kriaučialis, pirm.
A. Janušonis, vice-pirm.
J. Tuinila, vice-pirm.
J. Arlauskas, prot. sekr.
J. Samsonas, fin. sekr.
J. Dvareckas, ižd.

Į iždo globėjus gavo po ly
giai balsų L. Stasiulis ir W. V. 
Anesta, bet L. L. Stasiulis iš
traukė savo kandidatūrą, tai 
liko sekanti nariai: J. Pečiu
lis ir W. V. Anesta.

Spaudos komisija buvo iš
rinkta vienbalsiai šie komiteto 
nariai: J. Kiškis, Br. Simokai- 
tis, G. A. Kybą, J. Gegužis ir 
Ant. Matjoška.

Parengimų Komisija

Pirm. Bronius Kontrimas. 
Nariai: Vasiliauskienė, Rama
nauskas, Stasiulis, Ruskey, 
Marcinkevičius, Jazukevičius, 
K. Mereškevičius.

Pasibaigus rinkimams pirm. 
K. Mereškevičius pakvietė vi
są aują valdybą užimti sa
vo vietas. Užėmus naujai val
dybai vietas pirm. A. Kriau
čialis atsikreipė į visus komi
teto narius, kad dirbti nenuils
tamai Lietuvos išlaisvinimui, 
kol Lietuva bus laisva ir ne
priklausoma valstybė.

Įstatus pagaminti Lietuvos 
Rėmėjų-’ Draugijai pavesta

veikiančia valdyba.
Nutarta, kad iždininkas bu

tų pastatytas po kaucija 100 
dol., o jei pinigų susirinks dau 
giau, tai kauciją pakelti.

Nutarta kreiptis į visas lie
tuvių organizacijas Naujoj 
Anglijoj, kurios dar nėra prie 
Lietuvos Rėmėjų Draugijos pri 
sidėjusios ir pakviesti jas pri
sidėti. Kviečiamos visos lietu
vių organizacijos, išskyrus bol 
ševikiškas.

Spaudos Komisija įpareigo
tą pagaminti atsišaukimą į vi
suomenę, įspėjant ją saugotis 
klastingos bolševikų propogan 
dos.

Nutarta, kaip galima grei
tesniu laiku surengti prakalbų
Maršrutą Mass, valstijoj.

Nutarta ateinančią vasarą
surengti didelį pikniką. Tuo 
rūpintis palikta parengimų ko 
misijai.

Nutarta atsikreipti į visas
prigulinčias prie Lieuvos Rė
mėjų organizacijas bei drau
gijas, kad jos sukeltų atatin
kamą sumą pinigų Lietuvos 
atstatymui ir kitoms išlaidoms 
padengti.

Pavesta J. Arlauskui nupirk 
ti reikalingas Lietuvos Rėmėjų 
Draugijai knygas — protokolų 
knygą, ižd. knygą ir fin. sekr. 
knygą.

Vieta ateinančiam suvažiavi 
mui nebuvo paskirta, bet pa
likta valdybos nuožiūrai.

Pirm. A. Kriaučialis suva
žiavimą uždarė 5 vai. vakare.

— J. Arlauskas, Sekr.

Fotografija yra apie 100 
metų senumo. Pirmutinis šios 
rūšies amatninkas buvo Louis
Daguerre, prancūzas.

The Co-operative League of the U. 
S. A. will observe its twenty-fifth 
anniversary March 18. Dr. J. War- 
basse (above) is president of the 
league. It has 1,115,000 members.

CLEVELAND,
Svarsto Prez. A. Smetonos

Priėmimąt

Clevelandiečiai smarkiai ruo 
šiasi pasitikti Lietuvos prezi
dentą A. Smetoną. Kovo 9 d. 
buvo laikytas susirinkimas pp. 
Karpių namuose, kur dalyva
vo gražus būrelis tautiečių. Jie 
nutarė, jog atvykus gerb. sve
čiui parodyti jam atvirą nuo
širdumą ir tinkamai priimti.

Nepatenkinti, Kam SLA. Pil
doma Taryba Prašalino 

Kl. Jurgelionį

Šios kolonijos SLA. nariam 
labai nepatiko, kai jie užgir
do, jog Pildomoji Taryba su
laužė seimo nuosprendį, pra
šalindama iš “Tėvynės” red. 

IKI. Jurgelionį. Daugelis sako: 
“Tai kam čia dar važiuoti į sei 
mus, jei Pildomoji Taryba vi
sai nesiskaito su jo tarimais”.

Ištikro, Pildomosios Tary
bos septyni asmenys turėjo de 
vynių žydų drąsą. Tikrenybėj 
jų ten ir buvo devyni, nes da
lyvavo Dargis ir klebonas Va- 
ladka. Man pranešė vienas 
brooklynietis, kad tie musų 
valdovai supyko ant Jurgelio- 
nio daugiausia už agitavimą, 
kad susivienijimo prezidentas 
ir iždininkas butų visą laiką 
centre. Matyti, kad jie ir vėl 
tikisi nors su devyniolika bal
sų laimėti ateinančius rinki
mus.

Musų SLA. 14-ta kuopa sto
vėjo ir ateityje stovės, kad su
sivienijimo prezidentas ir iždi
ninkas butų centre, o ne kur 
kitur. Nemanau, kad Pildomo
ji Taryba išmes iš organizaci
jos ir musų kuopą už tokį nu
sistatymą. Ačiū “Sandarai” už 
rūpinimąsi susivienijimo reika 
lais. Iš jos mes sužinojom, jog 
centre jau porą mėnesių sėdi 
4 ekzaminieriai, kurie kainuo
ja šimtinės.

Laukiame Moterų Ratelio £
Bankieto

Tautiškų moterų ratelis jau 
paskelbė dieną savo bankietui, 
būtent balandžio 26. Bankie- 
tas įvyks vidurmiesty, labai 
gražioje vietoje. Teko nugirs
ti, jog į šią pramogą atvažiuos 
svečių ir iš toliau. Pribūti ža
dėjo ir Sandaros prezidentas 
Petras Pivarunas, . iš Pitts
burgh, Pa. Jis labai gražiai 
sugyvena su moterų ratelio 
narėmis. Šis ratelis turi bisku- 
tį kitokią tvarką, negu SLA. 
Jame prezidentas tarnauja tik 
vienus metus. Šiais metais toji 
garbinga vieta pateko p-lei 
Elenai Baltrukoniutei.

t mE Skalai j

Rūpinamės Naujų Kny
gų Išleidimu ir Par
gabenimu.

New Yorke Tapo Atgaivinta 
Tėvynės Mylėtojų D-jos 

30 kuopa

šiomis dienomis p. A. B. 
Strimaitis prisiuntė narinius 
mokesnius TMD. 30 kuopos. 
Laiške mini, jog bus sušauktas 
susirinkimas ir imtas už akty
vaus darbo.

Sveikinu New Yorko tėvy
nainius stojusius vėl į TMD. 
eiles I Žinau, kaip praeityje, 
taip ir dabar ir ateityje jus, 
brangus tėvynainiai, atgaivin
tą 30 kuopą sustiprinsite na
rių skaitliumi ir daug naudin
go darbo atliksite bei gerų 
sumanymų pateiksite del labo 
visos TMD. organizacijos.

Už šiuos 1941 metus pirmu
tinė Detroito 68 kuopa prisiun 
tė narių mokesčius. Plaukia 
mokesčiai ir iš pavienių, tikiu, 
visos kuopos į trumpą laiką iš
rinkę mokesčius iš narių siųs 
į Centrą. Už pereitus 1940 m. 
knygų negavimas iš Lietuvos į 
Jaiką daug pakenkė del TMD. 
Bet yra viltis knygas gauti. 
Gauta nuo p. Ruseeko atviru
tė iš Lietuvos, iš Vilniaus mie
sto, kad knygos 100 egz. “Lie
tuvą Didžiajam Kare” ir 15

Mirė Seniausia Moteris
Šiomis dienomis pasimirė 

Prano Zubino motina, kuri bu
vo seniausia šios kolonijos lie
tuvė. Pranas Zubinas yra ge
ras sandarietis ir labai aty- 
džiai prižiūrėjo savo motiną 
iki pat mirties. P-nų Zubinų 
viena duktė Aldona yra moky
toja, o kita — Hel'ėn dirba di
deliam banke.

— Jonas Brazauskas. 

SERVEL, Gazinis 
Šaldytuvas, apie kur? 

dabar visa Amerika a

nesugenda. Ismegmn 
savo namuose per 

60 dienų.

egz. “Knygnešio” yra išsiųs
tos. Jei išsiųstos — turėtume 
gauti. Gavus knygas ir išdali
nus nariams už jų sumokėtus 
mokesčius, pačių narių upas 
atgys.

Šiais metais eina pasitarimai 
apie knygų spausdinimą čio
nai, Amerikoj ir pabaigoj šių 
1941 m. — į laiką nariai gaus, 
nes iš Lietuvos nėra užtikrini
mo gauti tinkamų knygų del 
TMD. Kadangi tik pasitarimai 
vedami del išleidimo knygos 
Amerikoj todėl reikia palaukti 
kaip bus susitarta ir literatū
ros komisijos užgirta, tuomet 
pranešiu kokia knyga bus lei
džiama.

Esamų TMD. knygų reika
lai dar nesutvarkyti. Buvusios 
knygos iš Chicagos perkeltos 
į Racine, sutvarkytos ir plati
namos. Paskelbus knygų sąra
šą Sandaroj, Tėvynėj ir Nau
jienose vis daugiau gaunama 
pareikalavimų. Chicagoj kaip 
buvo laikomos knygos nenešė 
jokios naudos. Tas pats yra ir 
su esamomis knygomis New 
Yorke ir maža dalis Detroite. 
Del pasekmingo sutvarkymo ir 
naudos, reikia būtinai visas 
knygas iš New Yorko ir Detro
ito atgabenti į vieną vietą per
žiūrėti, suskaityti, atspausdin
ti knygų katalogėlį ir platinti 
čionai Amerikoj tarpe senes
nio amžiaus lietuvių. Taip su
tvarkius esamas knygas bus 
naudos už parduotas knygas 
TMD. del išleidimo naujų, o 
jei butų galima pirkimui Lie
tuvoj išleistų.

TMD. Wisconsino apskritis 
šaukia kuopų atstovų metinį 
suvažiavimą kovos 30 dieną į 
Racine, Wis. po adresu 1827 
Linden Ave. Prašau kuopas 
šaukti susirinkimus, rinkti de-

Tai pasiūlymas! Tegu 
SERVEL GAZINIS Šaldy
tuvas pats parodo kaip 
jis dirba jūsų virtuvėje.
Štai proga išmėginti visus 
Servel patogumus. Visados tu
rėsite pakankamai ledo “cu
bes”. Galėsite matyti kaip 
Servel užlaiko maistą šviežų 
ir skanų. Tuo pačiu, sužinosite 
kaip nepaprastai ekonomiškai 
Servel’ operuoja.

Taip pat sužinosite kodėl 
Servel yra geresnis už kito
kius šaldytuvus. Servel’io šal- 
dinimo aparatas neturi jokių 
ratų ar judomų dalių. Maža 
gazo liepsna atlieka viską. Kas 
geriausia, Servel yra visiškai 
tykus, negalima girdėti jokio 
krutelėjimo.

Įsitikinkite patys ir dabar 
priimkite šį pasiūlymą. Kreip
kitės į artimiausią Peoples 
Gas ofisą, prie Sevel parda
vėjo, arba šaukite Wabash 
6000. Šis pasiūlymas tiktai 
trumpam laikui. Padarykit tą 
tuojaus.

legatus ir dalyvauti businčiam 
apskričio suvažiavime.

•— M. Kasparaitis.

Ar Rezervavot Vietas
Sandaros Metiniam
Bankiete, Kovo 23?

Jeigu Ne, Tai Užsisakykite 
Bilietus Dabar, Nieko 

Nelaukiant

Sandaros metinis bankietas 
jau visai arti — sekmadieny, 
kovo 23 dieną. Iš visko spėja
ma, jog tai bus labai puiki ir 
smagi pavasarinė pramoga. 
Vakarienė ruošiama “up to 
date,” programa taipgi; or
kestrą šokiams gera. Taigi ne
perdedant galime užsitikrinti 
visus busimus svečius ir vieš
nias, jog Sandaros bankiete 
jie turės daug, daug smagu
mo.

Todėl kviečiame visus rezer
vuoti sau vietas iš kalno, ne
laukiant paskutinės dienos. Tą 
galite padaryti telefonuojant 
Sandaros ofisui, Yards 4789. 
Tikieto kaina tik vienas dole
ris.

Skaitykit “Sandarą”

eter J. AKUNEVICH 
(AKUNEVIČIUS) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

FUNERAL SERVICE 
258 West Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
TEL. SOU. 4486

16-18 Intervale St, Brockton, Mass. 
Tel. Brockton 4110 

PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

K

= Prieinama kaina - nuo $125.00 ir aukščiau= 
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MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Phone Virginia 9493

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

I
MES SPECIALIZUOJAME 
VISUOSE KAILINIUOSE 

DARBUOSE 
Prieinamos Kainos

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

J. HERTMANAVIČIUS!
Insurance — Nectary Public g

Apdraudžia namus, rakan-3 
dus, biznius, langus, automoj 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- ą 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789 |

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stori

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St

Chicago, Hl
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You Are Invited To 
Attend Sandara’s 
Annual Banquet

SUNDAY, MARCH 23, 
AT VIKING TEMPLE

Sandara’s Annual Banquet 
will be held on Sunday, March 
23, 5:30 P. M. at Viking Tem
ple, 69th and Ėmerald Ave.

A splendid dinner will be 
served — and following this 
banquet, you may .dance to a 
lovely orchestra wich will 
furnish music for the pleasure 
of all.

Help make this affair an en 
joy'ablė one by all coming out 
to meet your old friends and 
making new ones.

Tickets to this Banquet and 
Dance are only $1.00 per per
son. Everybody is welcome.

—A. R. J.

borate program of entertain
ment has been set including 
an open amateur contest to 
ill dancers, specially numbers 
by the popular orchestra of 
Len Simms, community sing- 
ng of Irish songs and Irish 
colk dances will make up the 
evening hilarity. Proceeds of 
the dance will be used to send 
delegates to the National Con 
vention in Pittsburgh of the 
American Lihuanian Athletic 
Association.

Mr. Anthony Rudis is gene
ral chairman of the event and 
is assisted by Walter Raginis, 
Walter Garlus, Peter Wolf, 
John Juozaitis and Al Kums- 
kis.

Working Hard
President of Lithuania 
Antanas Smetona 
In New York

Antanas Smetona, 66 year 
old president of Lithuania, ar
rived in New York Monday, 
March 10, 1941 from South 
America. Smetona fled his 
country last summer w’hen So
viet troops occupied Lithuania. 
He was given asylum in Ger
many; from there he went to 
Portugal, then to South Amer
ica.

With rehearsals going at a 
high speed and our regular 
members of the chorus being 
prompt and ready for action; 
everything is progressing.
Educational

If you are interested in tour 
ing plants, well here’s one 
you should’t pass up. I am 
sure you will enjoy a tour 
through the Word’s Greatest 
Newspaper. Mail your request 
for tickets to the Chicago Tri
bune, 435 N. Michigan Ave.

Kaip Cechai Užlaiko 
Vienoj Chicagoj 20 
Tautinių Mokyklų?

Gal nedaug lietuvių žino, 
kad Chicagos čekai turi apie 
20 tautiškų mokyklų. Pamo
kos buna šeštadieniais. Jas 
užbaigusieji gauna ir diplo
mas, kurias tų vaikų tėvai la
bai įvertina, čekiškas jauni
mas, užbaigęs tokias moky
klas, gerai išmoksta čekų kal
bos. rašto ir istorijos. Moky
klas valdo komitetas, kurį su
daro draugijų atstovai. Tie 
komitetai turi ir cetralinį ko
mitetą, kaipo vyriausią moky
klų tarybą.
Finansavimas

Į tą mokyklų tarybą, čekų 
tautiškos kapinės kas metai 
skiria po 10 tūkstančių dolerių 
—apart to, kiekvienas moky
klos komitetui kas metą kapi
nės duoda po 50 dol. Mokyklų 
mokiniai gi surengia po ke
lius vakarus, su šokiais, vaidi
nimais ir koncertais. Tuos va
karus čekai gausiai lanko ir 
žinoma, jie duoda nemažai 
pelno, kuris eina ir kitiems 
čeku tuutiniems darbams, t
Mokyklų Vardai

Kiekviena atskira mokykla 
turi savo vardą. Jos pavadin
tos įvairių čekų tautos didvy
rių vardais, taip kad čia gimė 
čekai žinodami vardus tų če
kiškų tautiškų mokyklų, žino 
savo tautos 20 didvyrių, ir tai 
ne paviršutiniai, bet nuodug
niai: kas jie buvo ir kuom at
sižymėjo.
Mokytojai

Kadangi mokytojai yra ap
mokami, tai jų cenzas yra ga
na aukštas. Beveik visi yra 

i'Skademikai. Dabartiniu laiku, 
’kai Čekiją užgrobė vokiečiai, 
dauguma čekų mokytojų turė-

Lietuvos Tilto Atsiminimai
Dr. V. Kudirkos Apysakos 

pabaiga.

Užmanė, matote, išmestma- 
no dalis, pritaisytas da lietu- 11 -1
vių rankomis ir jų vieton įsta
tyti naujas, prirengtas masko
lišku budu, po viršininko prie
žiūra. Išpradžių buvo net nu
spręsta statyti visai naują til
tą, tiktai pradėjus svietui rėk
ti, turėjo apsistoti ant “patai
symo”.

susilpnintų, bet visgi savo — 
ir drūtesnių už naujuosius 
priedus. Davė štai iš vienos 
pusės naujus polius — jau a- 
pie menkesnes dalis ir nemi
nėsiu. Tai man poliai! Kreivi, 
ploni ir dagi įstatyti į žemę 
viršūnėmis, mat, kad per van
denį nebūtų žymus jų plovi
mas. Ar tai jiems tiltą laikyti? 
Karvelidei dar permenki I

Taigi dabar aš jau toks ir 
tiltas. Važiuoja tuščiomis, o aš

mus” Dr. V. Kudirka parašė i 
rugsėjo mėnesy, 1896 metais, 
ir atspausdino “Varpe”. Leng
vai galima dasiprotėti, jog V. 
Kudirka aprašydamas tiltą 
turėjo ameny pačią Lietuvą, 
kurią rusai valdydami ir api- 
plėšdami visai buvo nukanki
nę. Jei tas rašytojas gyventų 
šandie, tai tilto atsiminimai 
kitaip skambėtų. Tą tiltą bol
ševikai ne tik sugriovė, bet pa
leido į ašarų ir kraujo juras.

Kalbėt Prez. Rooaeveltas
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Sekmadieniais—1 vai. popiet

Lithuanian Dancers So' Very jo bėgti iš savo tėvynės ir at- j 
vykę Amerikon, tose mokyklo-

Are Planning To Go 
To Washington

“Lithuanian Youth Society ’ 
Has A Word For You

The L.Y.S. is giving a group 
of folk dances on Easter Sun
day, April 13, at the Lithua
nian Auditorium, 3113 S. Hal- 
sted Street.

By this Concert the L. Y. S. 
hopes to raise funds to send 
the group to Washington, D.C. 
where the National Folk Fes
tival will be held this year. 
The L.Y.S. group will repre-

Wanda Prane, our presi
dent’s sister is recuperating 
from an operation, so sorry to 
hear this Wanda. Hope you’ll 
be back with us soon again.

Bear In Mind

With April Fool’s Day ap
proaching, most of us will 
make promises again this year 
to be especially careful not to 
be made a fool of. In his book, 
“Forbes Epigrams’’, B. C. For
bes says: “If you can success
fully guard against it the o- 
ther 364 days of the year, you 
can afford to be made a fool 
of on April 1st.

se mokytojauja.
Tokias žinias man suteikė, 

gerai pažįstamas čekas Ed. 
Holecek, vienas darbuotojų 
čekų organizacijose Chicagoj.

Siūlau tas žinias kaipo min
tį lietuvių tautos veikėjams, 
kurie nori kad musų lietuviš
kas jaunimas butų lietuviškes
nis. Sužinoję apie tai ką čekai 
daro savam jaunimui, gal ir 
mes ko nors griebsimės. Juk 
kalbomis ir aimanavimais mes 
lietuvybės Amerikoj nepalai
kysime. Ar pas mus lietuvius 
yra daroma kas nors toj link
mėj, ir ar tas butų mums lie
tuviams geistina, patys galim

sent the Lithuanian Folk Dan
ces.
' May I suggest that you 
would keep this date open so 
you may help to send this 
youthful dancing group to re
present the Lith. Folk Dances, 
at the National Folk Festival, 
and also provide yourself with 
an enjoyabel evening.

—Al Junevičius.

They Are Going To Try 
Irish Dances

Chicago Lithuanians Athletic 
Club tc Hold Dance and 

Frolic.

The Chicago Lithuanian 
Athletic Club and the Lithua
nian Leader Newspaper will 
hold a St. Patrick’s Dance and 
Frolic on Monday eve, March 
17th, 1941, 8:00 P. M. at the 
Darius-Girėnas Legion Hall,! 
4416 S. Western Ave.

The committee on arrange- i 
ments announces that an ela-j

Oh Where, Oh Where? . I

Say, where are some of 
those swell kids like Ray Ter- 
menas, Helen Chesna, Bernice 
Kazėnas, the Misewich girls 
etc .. . Have you children for
gotten that we are going to 
give a spring concert? So 
please hustle and come down 
to rehearsals. ,

We Often Wonder—

Where Mickey Lekis gets 
her costume jewelry, it really 
is so exquisite . . .

Where Aldona Gulbin gets 
her becoming hats; they are 
certainly fine looking ones...

Where Anna Kampikas gets 
her hair set; all those beauti-
ful waves and curls . . .

And where does our trea
surer, Eleanor Platkus get all 
those highly finished cigarette 
cases ... — Tiny.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

pagalvoti?
- —Ašara.

Prašoma Atsiliepti

Lietuves Konsulato Chicagoje 
Ieškomi Asmenys — Sąrašas 

Nr. 118

Giminės ir pažįstami oku
puotoje Lietuvoje ir užsieny 
paieško savo giminių ir pažįs
tamų. Ieškomieji asmenys yra:

1. Balkus, Andrius, jonas, 
kilęs iš Genionių k., Trakų ap
skričio. Paskutiniu laiku gyve
no Chicagoje.

2. Joffe, Bencijanas, Abra
omo sūnūs, kilęs iš Vilniaus. 
Amerikon atvykęs 1918' m. Gy 
veno Winnebago, Wisconsin.

Šaukiasi viršininkas inžinie
rių, A. Nekčemnickį ir sako: 
norįs tą ir tą, taip ir taip. In
žinierius, žiūrint toks tiktai pe 
lių perkūnas, o kaip gabus 
prie užgriebimo pinigų! Mato, 
kad čia užmanyta neteisybė— 
sutinka prie to prisidėti ir da 
primena pats, jog ant vieške
lių esą daug tiltelių, kuriuos 
galima butų sumaskolinti.

Pertaisymą apiprekiavo ant 
3000 rublių. Darbą paėmė pa
žįstamas jau mums žydas, in
žinieriaus didžiausias bičiulis. 
Privežė baisybę medžiagos. 
Trukšmo buvo kur kas dau
giau, ne kaip pirmą kart tai
sant. Vyreli tu mano! Kaip 
ėmė draskyti mane, tai sakau, 
bus man paskutinioji. Da lai
mė, kad išgelbėjo mane inži
nieriaus ir žydo godumas.

Matote, kad mažiau reiktų 
pirkti naujos medžiagos, tai 
įsakyta darbininkams, žinoma, 
už geresnį užmokesnį, nakti
mis tašyti ir abliuoti senas iš
mestas mano dalis. Iš vakaro 
buvo jos senos, o iš ryto jau 
naujos ir tiko. Na, tai pertai-; 
symas perėjo tik 500 rublių.

Tokiu budu atsigriebiau at
gal daug lentų ir balkių, nors

šlubuoju, tarytum kliubai; ei
na pėsčias — aš siūbuoju; šu
nelis zovada perbėgs — aš j 
taipgi siubuoju. Sakau, kad 
nebūčiau atgriebęs nors kele
tą savo senųjų dalių, tai but 
buvę po manęs.

Visi mato, kad aš niekai, o 
viršininkas nesirūpina. Jie ti
kisi, mat, jog aš jau sumasko- 
lintas, pasigyrė vyriausybei ir 
jam to gana. Ką aš sakau, ga
na? Negana!

Neseniai vėl išsitarė Mak
sim Maksimovič, kad jis ver- 
sęs mane į provoslaviją. Kaip 
atliks, tai sunku įspėt. Aš ži
nau, kad verčiant į pravoslavi- 
ją, turi pravoslaviškai apkrikš 
tyti, tai yra panardint į van
denį.

Tai mane dėlto silpnino, 
kad panerčiau į Šešupę! Iš- 
girauk! , • t

— Kol bus tilte nors viena 
senoji dalelė, tai tokio krikš
to nebus — išlaikysiu. O visų 
dalių bičiuliai permainyti ne
suspės... Juk ir jus patys ne 
amžini: nusmuksite bevažinė
dami per savo darbo tiltus.

Pastaba Prie Šios Apysakaitės.

“Lietuvos Tilto Atsimini-

Sunku Nustatyti

Į vieną jauną šeimyną at
važiavo vyro draugas, šeimi
ninkė svečiui parodė neseniai 
gimusį kūdikį ir paklausė:

— Į ką panašus musų kūdi
kis?

— Aš pirmą kartą jūsų mie
ste ir nemačiau visų jūsų pa
žįstamų.

Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir 1.1.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Tim**

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 v. v.

SANDAROS
METINIS

(i

Rimkevičius. f t\ • I
5 Mikalauskas, Dr. Antanas. 

Gyvenęs Kaune, Klaipėdoje ir 
Berlyne.Praeitais metais atvy
kęs Amerikon.

Podribonis, Bronislovas. A- 
mėrikon atvykęs 1910 m. Gy
veno Garden Ave., Hamilton, 
Ohio.

Pūkis, Jonas, sūnūs Jono. 
Atvykęs Amerikon 1909 m., 
gyveno Coles, Ill.

8. Radžiūnas, Kostas (Gust 
Rogers). Gyveno Chicagoje. 
Jam yra laiškas iš Vokietijos.

Ieškomieji asmenys arba 
juos pažįstantieji yra prašomi 
tuojau atsiliepti. Reikalas svar 
bus ir skubus.

Lietuvos Konsultaas,
30 N. La Salle St. 

Chicago, Ill.

3. Kubekaitė, vardas nežino 
mas. Kilusi iš Trakų apskr.
> 4. Kurtautas (Kurtoftas), 
Juozas, gimęs Kaune. Ameri
kon atvykęs pirm Didžiojo 
Karo. Gyvenęs “Dolvilla (?)” 
mieste, Illinois valst. Taipgi

i buvo žinomas kaipo Juozas

AUTOMOBILISTŲ 
A TY D AI!

Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie 

A. Sielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoj a ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

skaitykit Sandarą
Amerikos Lietuvių Mėgiamą Savaitrašti

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

SANDARA

žinias ir

apie Lie- 
raudonųjų

Sutekia įvairias svarbiąsias 
nuotykiis iš viso pasaulio.
Paduoda tikruosius vaizdus 
tuvos žmbnių gyvenimą ir 
okupantų šeimininkavimą.
Kviečia visus; Amerikos lietuvius į tal
ką darbuotis už atsteigimą laisvos ir 
Nepriklausomos Lietuvos.
Glaudžiai bendradarbiauja su visa 
Amerikos lietuvių išeivija ir patieka 
žinias iš jos darbuotės..
Taipgi, atlieka visus spaudos darbus 
visiems prieinamomis sąlygomis.

SANDARA

840 W. 33rd St Chicago, Illinois
Telefonas YARds 4789

i

—ĮVYKSTA—

Į Sekmadieny, 
\Kovo-March 23

0

Sekmadieny, Kovo-March 23, 1941
I SOUTH SIDE VIKING TEMPLE

i 69 Gatvė ir Emerald Avenue
Į SKANUS VALGIAI, GRAŽI PROGRAMA IR ŠOKIAI

l; * REZERVUOKITE VIETAS IšKALNo *
Pradžia 5:30 vai. vakare Įžanga 1 Doleris

K

fĄ

■A TYRA! TAERNt i lAITUAl SAVININKAI |
se Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
£ Pašaukite ==

Phone LAFayette 3632-33 ==
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. J 

John F. Skorpik, Sav. ==
| 1945 W. 47th St. Chicago, III. g
= AGENTAI: ||
<fr] Louis Mingėla, Anthony Krušinis ir Benny Ratak ~~E

WllllllIllNIIIIIIIIINII^

į

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiau.- 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmi 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj 1 gi 
$5,000.00. Mokame 312 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pa

e

besime išduodami ilgamete^ paskolas lengviausiomis 
■lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat tu 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pa: 
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEIŠTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 411 č



IS DIDELIO RASTO KAI 
KAS IŠEINA IS KRAŠTO
f ! mkšnia v ima b 

veiksim
N ieko

erkuų Kad Jų Diktatoriška* 
Sumanymas Neišdegė

met asmuo niekieno nerinktas, 
atsistoja ir pasiskelbia neklai
dingu, patiekia komitetui ga
tavai iškeptą valdybos sąstatą, 
susirinkusiems tik suvalgyti. 
Aš sakau, žmonės turi drąsą!..

Lietuvos Rėmėjų d-jos suva
žiavimas įvyko kovo 2 d., So. 
Bostone. Tapo išrinkta valdy
ba ir apsvarstyta patys pirmie
ji svarbieji, liečianti Lietuvą 
reikalai bei darbai. Susirinki
me grupė susidedanti iš poros 
“neklaidingų” asmenų pasiro
dė netinkamai ir nedemokra
tiškai. Rodosi, lyg pirmą kar
tą butų patekę susirinkime: 
nepažindami nei tvarkos, nei 
taisyklių. Apie tų asmenų ne- 
taktingumą galima buvo per 
spaudą ši-tą aprašyti, bet del 
šventos ramybės, vieningo ir 
pasekmingo darbo, nutariau 
nutylėti. Bet kadangi “Staru- 
tis” inžinieriaus asmeny per 
“Amerikos Lietuvį”, kad ap
ginti savo ir savo draugų klai
das, kad pateisinti diktatoriš
kus pasiūlymus bei įnešimus ir 
už neperėjimą mėgina suvers
ti kaltę ant kokių tai partijų, 
todėl aš negaliu nutylėti ne- 
tardamas teisybės žodžio, nu-j 
maskavimui tų asmenų, kurie 
visą laiką pasižymi vieningo 
darbo ardymu, kitų kritikavi
mu ir klaidinimu.

“štarutis” verkia, kad pro
tokolas nebuvo priimta, taip 
kaip parašyta. Kitaip ir nega
lėjo būti, nes pora svarbesnių 
tarimu neatatiko suvažiavimo fe
tikslui ir originaliams nutari
mams. Štai kokia nesąmonė 
protokole buvo įrašyta: “...bet 
galutinoje išvadoje prieita, 
kad bendrinimas organizacijų 
veikimo būtinas, (kuriam tiks
lui), t. y. kad visos draugijos 
ir organizacijos prisilaikytų 
vienų įstatų ir Įstatymų vei
kiančių Amerikoje.”

Organizacijos tą daro nuo 
susitvėrimo, neišeidamos is A- 
merikos parėdymų ribų ir čia 
ne mu3u reikalas. Arba vėl: a
“Anksčiau komitetas turi sU-

Bet visa ko stebėtis, dabar dik 
tatorių gadynė. Teisingai “šta
rutis” pastebi “jaunas”... to
dėl yra dovanotina, štaruti, 
ar toli tokia valdyba butų nu
važiavusi, vieno žmogaus per
statyta, išrinkta ir užgirta. Iš
kepti “neklaidingų” asmenų 
blynai yra priimtini tik dikta
toriškose šalyse. “štaručiui” 
nepatinka, kad komitetas val
dybą išrinko demokratišku 
balsavimo budu.

Taipgi yra išrinkta Spaudos 
ir Propogandos k-ja, kurios y- 
ra užduotis paduoti visuome- 
nei teisingas žinias ir agituoti 
už laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą. Bet kaip tik pasirodė 
šios k-jos narys pasivadinęs 
“Štaručiu”, apšmeižė visuotiną 
suvažiavimą Worcestery ir vi
sokių nesąmonių prirašė apie 
komiteto suvažiavimą ir dar
bo pradžią. Naujai užgimusią 
draugiją mėgina diskredituoti 
su klaidingomis žiniomis. Man. 
keista pasirodė, kuomet “šta
rutis” mėgino įtikinti ir reika
lavo liuosų rankų del propo
gandos K-jos. Kam? Kad ga
lėtu tinkamiau šmeižti ir va- c
ryti ardymo darbą pirmyn. Tie 
žmonės, kurie negali niekur 
prigyti nei vienoj organizaci
joj pastoviai dirbti, visur jiems 
netinkama, negera, kurie vi
są gyvenimą pasižymi vienin
go darbo ardymu ir kitų vei
kimo kritikavimu, nėra ko ge
ro tikėtis ir šiame atsitikime. 
Nelabai seniai tas pats “šta
rutis” per “Amerikos Lietuvį“ 
paskelbė anarchistiškai, kad 
nėra nė vienos geros organiza 
cijos, kad reikia visos sumesti 
į gurbą ir kurti naują, kurios, 
žinoma, jis butų prezidentu. 
Organizacijos savo darbą dir
bo ir dirba, bet tik pats esi pa
silikęs ir negali susivokti šios 
dienos lietuviškame gyveni-

Forrest C. Donnell was inaug
urated Missouri’s fortieth governor 
after a six weeds’ delay because of 
contested election. He is the first Re
publican governor to crack the Mis
souri capitol’s Democratic ranks 
since the Roosevelt landslide in 1932. 
This picture shows him at the in
augural in Jefferson City, Mo., with 
Col. Branch Rickey, owner of the 
St. Louis Cardinals. Left: Governor 
Forrest Donnell, and (right) Col. 
Rickey.

Racine, Wis.
Matėme Lietuvą Spalvuotuose 

Paveiksluose

Judomų paveikslų ir koncer 
to ruoštas vakaras kovos 1 d., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Pa
rapijos svetainėj dav§ geras 
pasekmes.

Publikos prisirinko pilna 
svetainė ir visi patenkinti gra
žiais judomais K. Motuzo pa
veikslais, kurie atvaizdavo Lie 
tuvos metų dalis: žiemą, pa
vasarį, vasarą ir rudenį.

Gerb. Jonui Urbonui pirma
eiliam dainininkui už jo gra
žų padainavimą, kuris pripil
dė mus širdis džiaugsmo ma
lonumu-h- tėNyrbėfc>jneile ir pa
sidarbavusiems šio vakaro su
ruošimui: V. Kasparaitienei, 
O. Sakalienci, O. Dikšienei, J.
Kapočiui, S. Sipikui, T. Petkie 
nei ir kitiems, ir visai skaitlin
gai atsilankiusiai publikai var 
de bendro draugijų komiteto 
ištariu širdingą padėką!

PAGALVOKIME RIMČIAU 
APIE BENDRĄ AKCIJĄ
Am. Lietuviu Taryba 
Būtybe Ar Sapnas

Kovo 2 d. 1941 įvyko Mass. 
Lietuvių Draugijų atstovų ah- 
troji Lietuvos reikalais konfe
rencija Sandaros svetainėj, 
So. Boston. Kalbant apie spau 
dos ir propogandos komisiją, 
“Keleivio” redaktorius Stasys 
Michelsonas perskaitė laišką 
nuo įsikūrusios Lietuvos Tary
bos, pabrėždamas, kad "visos 
lietuvių partijos toje taryboje 
yra reprezentuojamos, išski
riant komunistus, ir visi pasi
žadėjo dirbti bendrai Lietuvos 
gerbėjime. .

Taigi atrodo, kad ALT. yra 
realybė, bet kiek josios dar
bai iki šiol yra žinomi, tai 
vaizduojasi sapnas..Prieš kiek 
laiko tapo atgaivintas Katali
kų tautos fondas, Sandariečių 
Lietuvos Neprikl. fondas Chi- 
cagoj, Pittsburghe. Wisconsi- 
ne pasireiškia bendras lietuvių 
veikimas, renkama aukos ir

noj tėvynėj klajos baisi šmėk
la. , :

Dabar laikas imtis akcijos, 
nes rytoj bus pervėlu; dabar 
laikas Lietuvių Tarybai paro
dyti savo žygius tėvynės gel- 
•bėjime.

Kuomet Lietuva apskelbė 
savo nepriklausomybę Lietuvos 
žmonės aukojo netik centus, 
bet ir savo mylimiausius sū
nūs, siųsdami juos kovoti su 
priešu. Dalis jų grįžo sužeisti, 
kiti liko nukauti ir padėjo sa
vo gyvybę ant tėvynės aukuro. 
Ar tiems tėvynės gynėjams 
nebuvo skaudu daryti tokį 
žygį? Taip, buvo skaudu nu
stoti visko ką turėjo, bet jie 
skaitė tėvynės laisvę branges
ne už gyvybę. Gyvybė be lais
vės turi labai mažą reikšmę.

Amerikos Lietuvių Taryba 
turi kuogreičiausia paskelbti 
savo sąstatą ir vietą, kad visi 
Amerikos lietuviai galėtų teik
ti savo patarimus, gauti infor
macijas ir jei butų reikalas — 
ją dapildyti, užtvirtinti iki pil-

dirbsime, tai greitu laiku ga
lima sukelti bent $100.000. ir 
jau su tokia suma galima at
likti darbą. Vienas bendras iž
das butų galima gerai sutvar
kyti, kad iš jo niekas nepasi
naudotų, kaip kad įvyko pra
eityje. Mažesnės lietuvių gru
pės, kurios nenorėjo duoti sa
vo aukas jokiems fondams, 
siųsdavo tiesiai į Lietuvą as- 
rųenims, kurie buvo geriausia 
žinomi. Pav. Norwood, Mass, 
vienam parengime buvo surin
kta apie $50.00 ir F. J. Bago- 
čiaus patarimu pasiųsta A. 
Smetonai. Gal buvo ir daugybė 
kitų panašių atsitikimų. *

Mes, Amerikos lietuviai, ti
kime tik į demokratiją, todėl 
iš aukšto pradėkime bendrą 
ir demokratine tvarka darbą 
ir ateityje nereikės bartis ir 
pyktis. Iš to darbo vaisių džiau 
gsis ir Lietuva, tapusi laisva, 
demokratinė. Musų pačių vai
kai gerbs mumis, kuomet ma
tys istorijos lapuose musų at
liktus kilnius darbus.

— J. M. Pečiulis.

Badu marina.
Ašaros žmonių 
Upeliais plaukia;
Skriaudžiamų brolių 
Balsas jau šaukia.
Stokim į kovą, 
Visi kaff gali, 
Už savo teises — 
Lietuvos šalį.

Tegul kiekvieno 
širdis atbunda; 
Numesim rusų 
Kruviną jungą!

Sudiev tėveliai,
Daug iškentėję!
Grįšime priešą
Mes nugalėję!
Likite sveikos,
Jus mergužėlės,
Mus rankoj kardas,
O jūsų — gėlės 1

Prisiuntė
V. Staupickas,

Milwaukee, Wis.

Tokio* Tai “Skaityklos”

Savanorių Daina “Tiėsa” praneša, kad Pane-
perduodamos Lietuvos atsto
vybei. Mass, valstijoj draugi- 

i jos įeina į vieną organizaciją, 
bet katalikai nerodo noro pri
sidėti. Socialistai dar neturi jo 
kio fondo ir nepasako savo 
krypties arba aiškaus nusista
tymo. Lietuva yra ištiesus sa
vo rankas į mumis, Amerikos 
lietuvius, kaipo vienintelę lais
vą tautos dalį. Motinos Lietu-- 
vos vienintelė viltis tai mes 
Amerikos lietuviai. Jei musų 
ranka nesuspės laiku atlikti 
savo pareigą ir išlaisvinti Lie
tuvą, tai per amžius musų se-

dėka, aišku tikslas bus atsiek
tas.

Dėkingi esąme Sandarai už 
talpinimą žinelių ir musų veik
los. — M. Kasparaitis.

niausio pasitikėjimo.

Tokia A. L. Taryba turėtų 
būti net vyriausias lietuvių 
tautos centras ir tribunolas, 
nes kitos įstaigos lietuvių tau
ta neturi, kuri galėtų kalbėti 
visam pasauliui apie Lietuvos 
teises ir interesus. Pakol mes 
nepajėgsime įsteigti tokio vi
sų Amerikos lietuvių centro, 
tol negalėsime save skaityti 
rimta ir kultūringa lietuvių 
tautos išeivija ir niekas su mu
mis nesiskaitys.

Lietuvių Tautos Iždas

Pati Lietuva šiandie nieko 
neturi; viskas iš jos atimta.> - ;
Be lėšų nei žingsnio paeiti ne
galima, todėl turi būti įsteig
tas ir vienas bendras fondas, 
kaipo tautos iždas. Jei bendrai

(Dainuota laike kovų už Liet.
Nepriklausomybę 1918-19)

Stokim į eiles 
Sunai tėvynės, 
Ginkime laisvę 
Savo gimtinės.

Narsiai žygiuokim 
Kur liejas kraujas 
Kad mums hegręstų 
Dar vargas naujas.

Tenai rytuose
Priešą sutiksim;
Ar kovoj žūsim, 
Ar laisvi liksim.

Priešą sutiksim,

vėžio prof, sąjungos kelių sky 
rių laikoma skaitykla “neati
tinka higieniškoms sąlygoms”. 
Skaitykla “jau kelintas mėnuo 
nešvariame ir neremontuota
me butei

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

formuoti Mass, valstijose or
ganizacijų veikimą, pagaminti' 
joms įstatus ir rūpintis visais 
organizacijų reikalais’’.

Draugijos, organizacijos vei 
kia, kuomet mes nebuvome gi
mę, turi savo principus ir sta
tutus ir jų užduotis rūpintis 
savo veikimu, o ne musų. Kuo
met suvažiavimo tikslas buvo 
ir nutarta tapo, kad suorgani
zuoti bendrą Mass, komitetą 
bei draugiją, kuri agituotų ir 
dirbtų už Nepriklausomą Lie-' 
tuvą ir išlaisvinimą musų bro
lių iš Rusijos vergijos. Suvažia-. 
vime sekr. J. Kiškis atsisako 
tas klaidas pataisyti. Paiškin- 
damas bei pasigirdamas savo, 
kalbos bei rašybos žinojimu. ' 
Taipgi pašoka draugai A Mat j 
joška ir B. Simokaitis tų nesą- 
monių ginti, irgi' motyvuodami ’ 
sekretoriaus kalbos žinojimu, 
lyg pamiršdami, kad reikalas: 
yra ne kalbos žinojimas, bet 
faktų ir tarimų iškraipymas. 
Visgi nutarta tos pastabos pri
imti. Kur vienbalsiai komite
tas priėmė, tai “Štarutis” sa
ko: “Po tuščių ginčių partija 
laimi”. Pats pasisako, kiek jis 
siaurai mato ir mažai išmano.

Toliau “Štarutis” sako: — 
“Jaunas A. Matjoška, matyda 
mas svarbą pasiūlė projektą j 
ir gatavai iškeptą valdybą”. 
Verkia, kad tas pasiūlymas ta
po atmesta. Gėdytusi ir kalbė-1 
ti apie tokį pasiūlymą. Kuo- •

me.
“Štarutis” davė pasiūlymus, 

kad į propogandos k-ją reika
lingi žmonės su tam tikru 
mokslo cenzu (Melagių mo
kyklą baigę?...). Lietuvos Rė
mėjų d-ja turės patikrinti ir 
pačio “štaručio” mokslo cen-j 
zą. Žinoma, suras netinkamu, į 
asmens ne savo amate ir pa- j 
siųs iš kur atėjęs. O ‘Amerikos | 
Lietuvio” redaktoriui, už su
teikimą vietos šmeižikams ir 
vieningo darbo ardytojams, 
kaipo draugijos komiteto na
riui ir spaudos ir propogandos 
k-jos nariui patarčiau pasi
traukti, nelaukiant iki valdy
ba paprašys išeiti. Nes meškos 
patarnavimą gali mums suteik 
ti Lietuvos priešai — Bimba 
“Laisvėje” ir Pruseika “Vilny
je — Stebėtoja3.

Draugijos Tarias Apie Bendrą
Veikimą

L-

Mes užlaikom tik geriausios ruši-es anglis ir turim

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
štorus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis j 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. Victory 0066

Jei Insurance Reik, 
Pas VileišĮ Eik! 

The Prudential Ins.
Co. of America

Dr. Petras Vileišį*, Atstovas 
Office:

175 W. JACKSON BLVD. 
SUITE A-1820

Home Office: Newark, N. J. 
Residencija:

4432 So. California Avenue 
Tel. Lafayette' 0771

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą

su

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

Laimėjimas

Stiprinkime savo šyrdis;
Drąsa pergalės.
Atsispirti nuo maskolių
Lietuvis galės.

Stosim ginti savo laisvę
Tolimuos laukuos,
Bandas raudonų mongolų 
Lietuvis iššluos.

K. P. Kazanauskas.
Chicago, Ill..

GARSINKITeS
“SANDAROJE”

Kovo 5 d. vakare Lietuvių • 
Parapijos svetainėj buvo ben- n 
dro draugijų komiteto susirin- 11 
kimas, kuriame užbaigti pa- , 
sėkmingai du bendrai suruoš
ti parengimai, būtent vasario 
16 dienos ir judomų paveikslų , 

koncertu vakaras kovo 1 d. <
Nuo tų dviejų parengimų pa- 1 
siųsta auka $150.40 Lietuvos 
Konsului į Chicagą gerb. P. 
Daužvardžiui del vedimo ko
vos atgavimui Lietuvai nepri- ( 
klausomybės.

Taip pasekmingai užbaigus 
tuos du parengimu šiam susi
rinkime iškelta mintis, kad tą 
bendrą draugijų komitetą pa-L 
laikyti ir toliau teikimui Lie- / 
tuvai paramos ir del gerovės1^ 
pačių draugijų. Draugijų susi- g 
rinkimai tą klausimą išspręs | 
ir tikiu tokiam svarbiam tiks- (j 
lui pilnai pritars. Nutarta se- 
kantį susirinkimą laikyti ba- d- 
landžio 8 d., 7 :30 vai. vakare, I C 
Lietuvių Parapijos svetainėj. (J

Suėję delegatai priims drau ( 
gijų bendro komiteto paliky- t 
mui tvarkymosi taisykles ir1 J 
nutars planus tolesnei darbuo1 7 
tei, kad mus iškeltas obalsis uT 
suteiktų vedimui kovos atgavi-1 J DIRVOJE telpa^ eilių-dainų, istorinių apysakų, lengvų 
mui 
bės 
500 dol. .Ketvirtą dąlį atliko-1 ff 
me, dar trys dalys liko, bet vie ' i) 
ningo Racino lietuvių "veikimo! ®

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.

NOTARY
PUBLIC

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St

Lietuvai nepriklausomy-' j 
išsipildytų, sukeliant aukų 1 7

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, UL
LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

ŽMONIJOS ISTORIJA DOVANAI
610 pusi, didumo, $2.00 vertės knyga dykai tam

Kas naujai išsirašys “Dirvą” metams už $2.
Dirva 8 pusi, didumo, metams $2.; pusei metų $1. 

Populiaris tautinis laikraštis. Eina 26-ti metai.

Ar seniau žmonija kariavo mažiau?
AR ŽMONIJA kada kariavo mažiau negu dabar? Kada 

buvo 100 metų karas? 30 metų karas? Rožių karas?
7000 MIRUSIŲ LIETUVIŲ. Kas jie tokie? “Dirvoje” 

kas savaitę telpa mirusių Amerikos Lietuviu vardai ir 
iš kur jie iš Lietuvos paėjo. Matysis pažymėjimus savo 
giminių, draugų, kaimynų. Iki galo šių metų miru
sių skaičius viršys 7,00Ch

)asiskaitymų. Dirva jums tikrąi patiks.
Pamatymui siunčiama dykai. Pruįuokit aiškų savo adresų

“DIRVA”
6820 Superior Avenue Cleveland, Ohio

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

REAL E STAT L
2608 W. 47th Street

Telephone 1083

Leo Norkus, Jr
------------------ ----- ----- GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicago). Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
ktr ga te greitą ir t 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe I
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Sandaros Metinis Bankietas Sek. Kovo 23, S. S. Viking Temple
| C hieago j e |

ATVIRKŠČIAI
ŽIŪRINT...

Daro Be Apgalvojimo

Skanus Valgiai, Graži 
Programa ir Šokiai 
Sandaros Bankiete

TAI BUS SMAGIAUSIA ŠIO 
SEZONO PRAMOGA

Metinis Sandaros bankietas 
jau visai netoli—tik už savai
tės laiko. Dar jus galite ne tik 
patys nusitarti dalyvauti, bet 
ir pakviesti savo draugus, sy
kiu pasilinksminti ir praleisti 
sekmadienio vakarą gražioj, 
lietuviškoj kompanijoj.

Patyrusios šeimininkės pa
gamins skanių lietuviškų val
gių, kurie visiems patiks. Pro
grama bus trumpa ir žingeidi. 
Paskiau bus šokiai—jaun.ems 
ir suaugusiems. Bankietas Į- 
vyks sekmadieny, kovo 23 die
ną, South Side Viking Temple, 
69th ir Emerald Ave. Įžanga 
tik vienas doleris.

Vairuotojas Sveikas, o 
Pasažierius Sužeistas

Antano Venckaus, 856 W. 
33rd St. automobilius susikūlė 
su kitu prie 22 ir Canal Street. 
A. Venckus išliko sveikas, bet 
jo pasažierius Albertas Rainis 
tapo sunkokai sužeistas ir ta
po nugabentas į ligoninę.

Tariasi Apie Suvažiavimą

Lietuvai Gelbėti Tarybos na 
riai, kurie yra Chicagoje, tu
rėjo savo pasikalbėjimą ir nu
tarė Prle pirmos progos sušau
kti visų tarybos narių suvažia
vimą Pittsburghe.

Privaišino Mus Visai 
Kaip Ne Gavėnioj

Pereitame sekmadieny San
daros moterų 100 kuopa buvo 
surengusi kortų ir bunco pra
mogą,^kuri buvo labai smagi 
ir gyva. Svečiai gavo visokių 
“souvenirs,” o užkandžių bu
vo tiek, kaip geroj puotoj. 
Nors gavėnios laikas, bet ir aš 
buvau užmiršęs apie pasnin
kus ir prisivalgiau ištisai pa
rai.

Rengimo komisijoj buvo— 
ponios P. Gribienė, V. Šležienė 
ir M. Endziulienė. Pelnas pa
skirtas Sandaros namo fondui.

—Vyriškis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
LZ 1 rV/Al, Chicagos dalyse

6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKŪS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Plt.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 ______________ _____

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ———
3319 So. Lituanica Ave. * Phone Yards 1138

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su P o vilu šaltimieru

Svarsto Prez. Smetonos
Atvykimą i Chicagą.

Daugelis teiraujasi kada ap
lankys Chicagą prez. A. Sme
tona ir kaip jis čia bus priim
tas. Jūsų reporteris pasitaira- 
vęs apie tai keliose vietose ga
li pranešti, jog tas svečias ga
lės atvykti čia tik apie vidurį 
balandžio mėnesio.

Apie priimtuvių komiteto su 
darymą eina pasikalbėjimai. 
Greičiausiai jis bus sudarytas 
iš įvairių organizacijų veikėjų, 
atsižvelgiant ne tiek į politi
nius, kiek į valstybinius reika
lus.

Nukentejo ir P. Tamošiūnas

Šiomis dienomis į trafiko ne
laimę pateko ir P. Tamošiūnas 
—4826 S. Honoer St. Jo auto
mobilius buvo sukultas prie 
35 gatvės ir Morgan.

. “Teta iš Amerikos” Lietu- 
tuvių Auditorijoj

šiam sekmadieny, kovo 16 
diena, Lietuviu Universiteto 

“Kliubas stato komediją “Teta 
iš Amerikos.” Vaidinimo pra
džia 5:30 vai. vakare.

Šį Vakarą Įvyks Birutės 
Šeimyniškas Vakarėlis

Visi Kviečiami Atsilankyti į 
Dariaus-Girėno Svetainę

Jei norite smagiai praleisti 
šeštadienio vakarą, tai atsilan 
kykite į Birutės choro šeimy
nišką pramogą, kuri įvyks šį 
vakarą Dariaus-Girėno svetai
nėj. Dalyvauti kviečiami visi 
— jauni, seni, vyrai ir mote
rys. šokiams gros gera orches
tra. Įžanga 50 centų.

A. F. Czesna Jau Baigia 
Visiškai Pasveikti

Žinomas Town of Lake biz- 
nieruis A. F. Czesna, kuris bu
vo rimtai susirgęs ir išgulėjo 
kelias savaites lovoje, jau bai
gia pasveikti. Nors dar dirbti 
nesijaučia ganėtinai stipriu, 
tačiau kas dieną jis stiprėja. 
Neims ilgai laiko pilnam pa
sveikimui, ko mes p. Czesnai 
ir linkime.

Iš kelių vietų teko patirti, 
jog kaikurie musų bolševikai, 
pildydami “income tax” blan
ką neužmiršta pažymėti, jog 
yra nemažai aukavę ir bažny- 

' čiom.
Visgi tai keistas pasielgimas 

Jei, gink Dieve, apie tai suži
notų Maskva, tai visiem uždė
tų didelę “cakutą.”

Gera Proga

Viena moterėlė Bridgepor- 
te primena savo vyrui:

—Žinai, Juozai, šiandie pri
puola sidabrinis musų šeimy
ninio gyvenimo jubiliejus. Ar 
esi pasiruošęs jį paminėti?

—Kur gi ne! Žmogui tiek 
metų išvargus, reikia gi pasi
džiaugti...

Basliu j Galvą

Sutikęs aną dieną socialistų 
šulą, paklausiau jo:

—Kokiem galam jus pada
rėt perversmą ir prašalinot iš 
“Tėvynės” K. Jurgelionį?

—Labai paprastai. Negalė
jom to padaryti seime, tai atli
kom pildomos tarybos suvažia
vime.

Reiškia, jei negali demokra
tišku budu laimėti, tai duok 

! basliu į galvą ir viršus bus ta- 
' vo.

Lengvas Budas

Bevartydamas laikraščius už 
tikau tokį paraginimą: “Jei 
nori pasitarnauti savo tėvynei 
ir apsaugoti žmones nuo be
dieviškos vergijos, pats skai
tyk musų dienraštį...”

Skamba kaip magiko dar
bas—įdėk į skrybėlę nosinę, o

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dien«> .r Naktį 
Turime Koplyčiai Vilose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS

Pavyzdinga Lietuvaite

OSVALDĄ KOLALIŪTĖ

Kai kas iš “Sandaros” skai
tytojų gal dar prisimena šią 
jauną gražią panelę. Nes, ro
dos, dar neseniai ji gražiai 
mums pašokdavo. Tuomet ji 
dar buvo mažytė mergaitė. 
Bet šiandiena ji jau yra “Big 
Girl,” lanko Kelly High school 
ir gerai pasižymi. Tai yra duk
tė musų gerų draugų Sanda- 
riečių K. Kolalių, 2547 West 
47th St. Jie visi, žada dalyvaut 
Sandaros metiniame Bankiete 
—Kovo 23 diena. c

Žaidimų ir Laimėjimų 
Vakaras Kovo 15 d.

Darbščioji SLA. 134-ta Mo
terų Kuopa rengia įdomų va
karą, kuriame bus: kortų ir 
Bunco žaidimai; išlaimėjimas 
$25.00 penkiose dalyse; pui
kiausios dovanos už pasiseki
mą žaidimuose; daugybė 
“door prizes,” ir skanių vaišių. 
Pagalios šokiai.

Už 35c įžangos visi atsilan- 

ištrauksi zuikį. Užtenka pa
čiam paskaityti ir visi žmonės 
bus apsaugoti nuo baisios ver
gijos.

—Patriotas.

*kę į šį vakarą, Kovo 15 dieną, 
Hollywood svet., 2417 W. 42 
St. turės progos tuom visu pa
sinaudoti. Pradžia 8 vai. vak. 
Kviečiame visus atsilankyti.

SLA. Narė.

Ponas J. Mackevičius Nuvyko 
į New Yorką

Standard Federal Savings 
and Loan Ass. prezidentas Ju
stinas Mackevičius nutraukė 
savo atostogas Floridoj ir iš
vyko į New Yorką. Ten jis da
lyvavo prez. A. Smetonos su
tiktuvių bankiete.

J. Pocius Sugrįžo Iš 
Žieminių Atostogų 
Saulės Apdegęs

Plačiai žinomas Bridgeporfe 
biznierius p. Jonas Pocius — 
3313 So. Halsted St. buvo iš
vykęs, dalinai poilsiui, dalinai 
sveikatos pataisymo sumeti
mais virš mėnesio laiko atos
togoms. Su juom drauge buvo 
ir kiti du biznieriai, būtent L. 
Norkus ir p. Aleksynas. Jie 
padarė apie kelių tūkstančių 
mylių kelionę ir apvažinėjo 
virš desėtko valstijų. Ilgesniam 

Jaikui buvo apsistoję Floridoj 
ir Hot Springs, Ark. Kelionė 
buvo laiminga ir visi jaučiasi 
atsiekę savo tikslą.

Kadangi po atostogų jie 
jaučiasi gerai, tai Sandara 
juos užkviečia atsilankyti ir į 

| Sandaros metinį Bankietą, ku
ris įvyks sekantį sekmadienį, 
Kovo 23 dieną, South Side 
Viking Temple, 69th ir Emer
ald Ave.

A. Andrejevas Dar Tebėra 
Ligoninėj

Šokių mokytojas A. Andre
jevas, kuris prieš trejetą sa
vaičių buvo sunkiai sužeistas c.

ĮADVOKATA1I

VYTAUTAS TARUTIS 
— ADVOKATAS — 

3133 So Halsted Street
Tel. CALumet 6877

Vai. 11—2 dieną ir 4—8 vakaro
134 N. La Salle Street

Room 2014 Tel. STAte 7572 
3149 So. Halsted Street 

Tel. Victory 2679 1

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien lino 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

automobilio, dabar tebėra Ii-.užeigoj, 3107 So. Hj

goninėj. Tačiau, manoma, jog 
neužilgo jis grįž namo.

Pasveiko St. Šliažas

Geras Sandaros rėmėjas p. 
S. šliažas buvo sunkiai susir
gęs, bet dabar jau pradeda 
vaikštinėti ir gal but galės at
vykti į musų bankietą.

T. Aleksyno Gimtadienis

šeštadienio vakare, kovo 15 
dieną, Baltic Streamline Bar

Dr. Agnes L. Karwoski
PHYSICIAN AND SURGEON

MOTERŲ IR VAIKŲ LIGŲ
SPECIALISTĖ

2100 West 35th Street
Ofiso valandos: išgyto 10-12;

Popiet: 2-4 ir 7-9 vakare.
Telefonas :Ofiso Virginia 3355

Namu Yards 2161

Dr. Margeris 

3325 S. Halsted St. 
Valandos: nuo 10 r. ik: 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadienrii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Th urs., Fri.
6322 So. Western Ave. 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch’-cat^

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeši. 8 Ori » va.^

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI. 

Ofiso valandos:
10:80 ild 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 v*L rytais
Ofisas.*

!S>1 8o.
Telefonas Canal 025?

Reridenclj*: 
♦480 Ko. 4*teaisn Av«"nn» 
Telefonas Prospect S6’<- 

įvyks Tarno Aleksyno 
dienio ceremonija. Bu 
ka, šokiai ir užkandž 
kviečiami dalyvauti.

Sandaros Bankieto Komisijos 
Žiniai

Šiam antradieny, kovo 18 d. 
įvyksta Sandaros Bankieto ko
misijos susirinkimas. Visi na
riai prašomi atsilankyti 8 vai. 
vakare į Sandaros svetainę.

Žodis “propoganda” paeina 
iš lotyniško propagare, kas 
reiškia skleisti. Popiežius Ur
bonas VIII, buvo įsteigęs Pro- 
pogandos Kolegiją 17-tr.m 
šimtmety, kad paruošti tinka
mus dvasiškius.

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
D EN TĮSTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chiev^c 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampai 63rd ir Weitern Ara,

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—S 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

| Rez. 6631 So. Caiifornija Avenui
Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avinai 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedėliomie pagal sutarti.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f W 

Nedėldieniaia pagal sutarti

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kells
Dentistaa

6558 So. WcBtatB Ara^ ChtetaR
Valandos nuo 9 iki F va.karu

Nedėliomi* t-"irt;


